
Året 1971 publicerades två artiklar i samma nummer av tid-
skriften Nature som visade att acetylsalicylsyra (ASA) (typ 
Aspirin, Magnecyl, etc.) hämmar prostaglandinbiosyntesen 
(1,2). Effekten av ASA är att enzymet prostaglandinsyntetas, 
eller cyklooxygenas som det senare benämndes, irreversibelt 
acetyleras och att arakidonsyra inte kan metaboliseras vidare 
till prostaglandinendoperoxider. En gammal vedertagen 
metod var att vid vissa sjukdomstillstånd hos djur ge ett stort 
antal ASA-tabletter. Intresset för att ASA påverkade ett spe-
cifikt enzymsystem ledde till att flera substanser undersöktes 
med avseende på deras förmåga att hämma cyklooxygenaset. 
En substans som tidigt blev intressant var indometacin, som 
visade sig vara en mycket potent enzymhämmare. De häm-
mare som sedan kom i fokus, liksom indometacin, var alla 
reversibla hämmare av cyklooxygenaset till skillnad mot 
ASA. Eftersom cyklooxygenashämmarna hade antiinflam-
matoriska egenskaper myntades tidigt förkortningen NSAID 
för att betona att de var Non Steroidal Anti Inflammatory 
Drugs till skillnad från kortisonföreningar som är Steroidal 
Anti Inflammatory Drugs. Steroiderna griper in på ett en-
zymsystem tidigare i arakidonsyrakaskaden, nämligen genom 
att hämma fosfolipaset. Indometacinet som nämndes tidigare 
har den nackdelen inom terapin att det är mycket svårlösligt 
och att det användes därför endast peroralt. Horton & Poyser 
(3) behandlade marsvin subkutant eller intrauterint med in-
dometacin. Marsvin är spontanovulerare med riktiga 
brunstcykler och efter intrauterin deposition av indometaci-
net fick marsvinen en förlängd lutealfas (genom att produk-
tionen av det luteolytiska hormonet prostaglandin F2α mins-
kade). Den subkutana givan gav ingen effekt, men 
indometacin är inte en bra substans för injektioner. Möjlig-
heten finns också att indometacindeponeringen i livmodern 
leder till skador av livmoderns endometrium som ger en 
minskad prostaglandinproduktion.

Lewis & Warren (4,5) och Milvae & Hansel (6) har stu-
derat effekten av indometacin på nötkreatur och får. Det går 
att störa luteolysen efter intrauterindeponering av indometa-
cin, samt att gulkroppen hos nötkreatur inte utvecklas nor-
malt. Således stör indometacin gulkroppens utveckling och 
funktion. Liknande studier gjordes på råttor redan 1972 och 
man kunde visa att ovulationen uteblev efter aspirin eller 
indometacin (7).

Det har senare visats att cyklooxygenaset finns i två isoformer 
– COX 1 och COX 2. COX 1 står för vissa basfunktioner och 
COX 2, som är inducerbart, står för mer tillfälliga processer 
(inflammation, men också luteolys och förlossning) (8). 
”Moderna” NSAID har en mer uttalad effekt på COX 2, men 
selektiviteten har på ett missvisande sätt använts i marknads-
föring.

Det var först 1977 som det kom ut på marknaden ett 
NSAID – flunixinmeglumin – som var lätt att administrera 
(vattenlösligt) och med låg toxicitet, men samtidigt var 
mycket potent att hämma cyklooxygenaset (9). Preparatet 
såldes under licens i Sverige under namnet Banamine och 
användningsområdet var ”smärtsamma tillstånd i muskler, 
leder och skelett till exempel fång. Vid kolik för att lindra 
buksmärtor” (häst). Luthman et al. (10) använde preparatet 
för att studera effekten på kalciumhomeostasen på nötkrea-
tur. Prostaglandin E2 sänker kalciumvärdena, men daglig be-
handling med flunixin hade ingen effekt. Dock var dosen 
sannolikt för låg (1 mg/kg kroppsvikt dagligen, vilket är den 
ungefärliga rekommenderade dosen till häst; jämför nedan).

När NSAID-preparaten började bli mer tillgängliga för 
att studera prostaglandinbiosyntesen blev de också ett verk-
tyg för att förstå prostaglandinernas verkningsmekanism. 
Vidare användes olika prostaglandiner (framför allt de så 
kallade primära prostaglandinerna: F1α–F3α och E1–E3) för 
att studera biologiska effekter, samt att prostaglandinerna 
kvantiterades vid olika tillstånd.

En viktig parameter för att följa prostaglandinfrisättning 
som har en snabb metabolism i kroppen är att analysera mer 
långlivade prostaglandinmetaboliter. Påverkas metabolismen 
av de så kallade primära prostaglandinerna av NSAID? Svaret 
är ja, det vill säga dehydrogenaserna hämmas också av 
NSAID och teoretiskt skulle både de primära prostaglandi-
nerna minska såväl som bildningen av deras metaboliter (11). 
Metabolitanalysen skulle då bli meningslös vid studier av 
NSAID:s verkan. Odensvik et al. (12) visade dock att under 
praktiska förhållanden med terapeutiska doser med flunixin-
meglumin eller koksaltlösning (kontroll) bildas lika mycket 
prostaglandinmetaboliter efter exogent injicerat prostaglan-
din F2α. Således är prostaglandinmetabolitanalyser ett rele-
vant verktyg för att kvantitera prostaglandinbildning också 
under påverkan av flunixin. Köningsson et al. (13) visade att 
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meloxikam (0,5  mg/kg kroppsvikt) inte kunde påverka 
metabolismen av prostaglandin F2α på kvigor.

Allmänna indikationer för att använda 
NSAID
Som tidigare nämnts provades Banamine i Sverige först på 
häst (hästkliniken, SLU) och senare på nöt. Diskussionerna 
med Läkemedelsverket (Socialstyrelsen) ledde till att prepa-
ratet inte kunde inregistreras på nötkreatur för att det inte 
gick att påvisa en snabbare avläkning av sjukdomar. Fång 
och kolik var mer accepterat på häst, men på nötkreatur var 
dokumentationen inte acceptabel. En viss positiv dokumen-
tation fanns visserligen för respiratoriska sjukdomar på 
nötkreatur (14–16). Preparatet blev dock inregistrerat på 
nötkreatur 1992 på grund av djurs välfärd och att det kunde 
antas att NSAID-terapi medförde att djuren mådde bättre. 
Hos många djurslag har det visats att endotoxiner från 
gramnegativa bakterier orsakar en mycket kraftig prosta-
glandinfrisättning. Behandlas djuren med flunixin före en 
experimentell giva av endotoxiner uteblir prostaglandinfri-
sättningen (17). Övriga förändringar kan inte motverkas 
helt men leukopenin minskar, den uttalade kalciumsänk-
ningen minskar, kroppstemperaturökningen blir mindre, 
etc. Königsson, et al. (13) visade att meloxikam i motsva-
rande studie som för flunixin ger snarlika resultat. Således 
kan NSAID motverka de negativa effekterna av endotoxin.

Endotoxiner sänker effektivt kalciumnivåerna på nöt 
(18,19) och efter förlossning resorberas stora mängder endo-
toxin från mag–tarmkanalen (20); detta sker också vid olika 
mag–tarmstörningar såsom våmstas orsakad av våm-acidos 
eller metylskopolamin (21,22). Endotoxininducerade stör-
ningar på get leder också till att ytterligare endotoxin resor-
beras från mag-tarmkanalen och förvärrar tillståndet (23).

En icke oväsentlig källa till att framkalla endotoxinemi är 
från kontaminerade läkemedel (framför allt mer komplexa 
läkemedel såsom vissa hormoner, vacciner, etc.) (24–26).

NSAID-användning inom reproduktions-
området
Dräktiga djur
Eftersom endotoxiner orsakar en kraftig prostaglandinfri-
sättning kan NSAID förhindra denna frisättning och där-
med förhindra att moderdjuren aborterar. Med tanke på 
försök på dräktiga djur är litteraturen förhållandevis spar-
sam. Cort & Kindahl (27) kunde förhindra endotoxinabor-
ter hos gyltor med flunixinmeglumin. Daels, et al. (28) har 
gjort liknande försök på dräktiga hästar. Giri, et al. (29) 
kunde med hjälp av flunixin förhindra endotoxininducerade 
aborter i första trimestern hos kor. En extrapolering från 
dessa endotoxinförsök i kombination med flunixin ger att 
NSAID har en värdefull roll vid naturliga endotoxinemier 
och hotande aborter (till exempel vid enteriter, pneumonier, 
mastiter, störningar i mag–tarmkanalen).

Aiumlamai et al. (30) behandlade dräktiga tackor med 
flunixin enbart eller med flunixin en dag före en Toxoplasma 
gondii provokation. Den totala behandlingsperioden var 
cirka 50 dagar (från dag 90 i dräktigheten fram till dag 140; 
flunixinbehandlingen upphörde i god tid före förlossning-
en). Djuren fick flunixin två gånger dagligen i en dos av 
1,0 mg/kg kroppsvikt. Djur som behandlades enbart med 

flunixin visade som enda förändring sänkta prostaglandin-
metabolitnivåer från start av flunixinbehandling fram till 
cirka två veckor före förlossningen. Förlossningarna var 
komplikationsfria och lammen var fullt friska och utveckla-
des normalt. Notera dock att när dräktigheten närmar sig 
full tid och den normala placentalossningen skall ske på 
grund av prostaglandinfrisättning kan inte flunixin totalt 
hämma prostaglandinbildningen. De djur som en dag efter 
inledande flunixinbehandling provocerades med infektiösa 
oocyster från T. gondii aborterade. Dock kunde inga tidiga 
aborter ses (< 10 dagar) efter T. gondii-provokationen (31). 
Istället skedde aborterna förhållandevis sent, mellan 24 och 
47 dagar efter infektionen. Inga kroppstemperatursteg-
ringar kunde ses i de infekterade djuren som fick flunixin. 
Således kunde inte flunixin förhindra den inflammatoriska 
process som T. gondii leder till i placentan. Denna process 
leder till en ökad prostaglandinfrisättning och abort.

Icke dräktiga hondjur
En intressant frågeställning hos ”cyklande” djur är om lu-
teolysen kan påverkas med NSAID. Inledningsvis nämndes 
försök med indometacin som på grund av substansens svår-
löslighet inte är lämpligt för kliniska försök. För flunixin har 
den terapeutiska dosen för nötkreatur angetts till 2,2 mg/
kg kroppsvikt en till två gånger dagligen (jämför häst där 
den rekommenderade dosen är 1,1 mg/kg kroppsvikt dag-
ligen). Första frågan är om dosen till nötkreatur räcker för 
att hämma ett fysiologiskt system? Prostaglandinet frisättes 
i snabba pulser och synes vara en inbyggd mekanism i endo-
metriet. Farmakodynamiska studier på nötkreatur visar att 
flunixins maximala hämmande effekt varar endast cirka sex 
timmar. För att få en maximal effekt behandlades cyklande 
kor från dag 15 i östralcykeln med 4 × 2,2 mg/kg kropps-
vikt. Lutealfasen förlängdes så länge behandlingen pågick, 
men cirka 24 timmar efter upphörd flunixintillförsel åter-
kom pulsationen av prostaglandin F2α och korna gick till 
luteolys, kom i brunst och ovulerade (32). Således kan flu-
nixin i höga och frekventa doseringar ge förlängda lutealfa-
ser, men ger inga permanenta förändringar.

Cort & Kindahl (33) visade att det inte gick att påverka 
luteolysen hos gyltor med flunixin.

Kan flunixin ge ett skydd under tidig dräktighet och 
förhindra luteolysen på samma sätt som ett fullt viabel 
elongerad blastocyst? Ett försök med så kallad asynkron 
embryoöverföring utfördes för att utvärdera effekten av flu-
nixin (34). Asynkron transfer innebär att embryot överförs 
från givare till mottagare vid fel tidpunkt (av misstag eller på 
grund av att det inte finns mottagardjur som är i rätt tid-
punkt i östralcykeln). I detta fall tillämpades en asynkroni 
innebärande att dag 7-embryon överfördes till dag 10 i mot-
tagardjurens östralcykel. Flunixin testades i olika doser och 
återigen krävdes 4 × 2,2 mg/kg kroppsvikt för att förhindra 
luteolysen. Embryona kunde dock inte på egen hand klara att 
hämma prostaglandinbiosyntesen och när flunixinet sattes ut 
kom moderdjuren i brunst. Försöket visade att det gick bra att 
hämma luteolysen men embryona kunde inte överta prosta-
glandinsynteshämningen utan luteolys och brunst inträdde.

Flera studier på kor visar dock att flunixin kan ge ökad 
dräktighetsprocent om det ges vid tiden för dräktighetens 
etablering (35,36). Vidare kan flunixin öka dräktighetspro-
centen vid synkron embryo transfer (37,38). Liknande stu-
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dier finns redovisade för häst, där NSAID används vid em-
bryotransfer, samt vid klämning av en fosterblåsa vid 
tvillingbörd.

Postpartum-perioden
Stora försök har genomförts för att studera effekten av 
NSAID på livmoderinvolution och som stödterapi till anti-
biotikabehandling vid endometriter hos kor. Att djur som 
har en mer akut endometrit mår bättre efter NSAID-be-
handling råder det ingen tvekan om (se Allmänna indikatio-
ner för att använda NSAID). Frågan är om livmodern drar 
ihop sig snabbare (snabbare involution) eller om bakterier 
elimineras snabbare. Olika NSAID har använts för att på-
verka involutionen (39 [karprofen], 40–42 [flunixin]) och 
en positiv effekt på livmoderinvolutionen har påvisats efter 
massiva behandlingar. Inga negativa effekter kunde påvisas. 
Problemet är att hitta en balans mellan NSAID:s antiinflam-
matoriska egenskaper som förbättrar livmoderinvolutionen 
och den minskade prostaglandinbildningen som minskar 
kontraktionen av livmodermuskulaturen och därmed för-
länger tiden för involution. Königsson et al. (43,44) utförde 
försök på kor med inducerad kvarbliven efterbörd (prosta-
glandininducerad förlossning). Moderdjuren delades upp i 
fyra olika grupper: obehandlade, behandlade med oxitetra-
cyklin (Engemycin), behandlade med flunixin och slutligen 
behandlade med flunixin + oxitetracyklin. Resultaten visar 
att flunixin ensamt inte kan förbättra elimineringen av in-
fektionen, utan oxitetracyklin behövs för att påverka infek-
tionen. Liknande resultat visades av Drillich et al. (45). 
Dock kunde Amiridis et al. (42) påvisa en positiv effekt på 
intervallet kalvning–första brunst hos kor med puerperal 
metrit med hjälp av flunixin.

Slutsatsen blir att djuren mår bättre efter NSAID, men 
kan inte snabbare eliminera smittämnet från livmodern. 
Dock är djuren oftast inte kliniskt påverkade av infektionen 
i livmodern.

Effekter på handjurs reproduktionsförmåga
Mycket begränsade studier har utförts på effekten av NSAID 
på reproduktionsstörningar hos handjur. Wallgren et al. 
(46) jämförde endotoxinbelastade galtar med galtar som 
behandlades med flunixin före endotoxinprovokationen. 
Djur som fick flunixin hade mindre störningar i hormonfri-
sättning och mindre cellinfiltration i testikelinterstitiet. Es-
tienne et al. (47) visade att galtars libido var opåverkat efter 
flunixin, men att indometacin peroralt störde libidot (besteg 
fantom, men ejakulerade inte).

Intravenös jämfört med peroral behandling
Om NSAID används i klinisk terapi är det angeläget att ha 
tillgång till både parenterala preparat och peroral uppfölj-
ningsterapi. Odensvik (48) studerade farmakokinetik av flu-
nixin på nötkreatur intravenöst jämfört med ett peroralt 
granulat. Hög biotillgänglighet (60 %) och effektiv prosta-
glandinsynteshämning gör att flunixin är ett utmärkt per-
oralt preparat. Liknande studier har gjorts på meloxikam 
och också detta preparat kan ges peroralt. Jämför också häst 
som dock inte ingår i denna studie där peroral giva av NSAID 
är mycket vanligt förekommande. Peroral administration av 
flunixin har också visat sig vara effektivt för att motverka 

endotoxineffekter på kvigor (17), samt för att förhindra lu-
teolys (49).

En farmakokinetisk och farmakodynamisk studie med 
flunixin har också utförts på getter med jämförelse mellan 
intravenös, intramuskulär respektive oral administration 
(50). Biotillgängligheten efter intramuskulär och peroral 
administration var 79 respektive 58 %. Cooke och Homeida 
(51) kunde med subkutana injektioner av indometacin för-
dröja luteolysen hos getter.

Studier på hongrisar
Som tidigare nämnts kan flunixin förhindra endotoxinindu-
cerade aborter på gyltor (27). En viktig och ständigt återkom-
mande frågeställning är om NSAID har en roll i behandling 
av Metritis-Mastistis-Agalactia-syndromet (MMA). Sjukdo-
men orsakas av Escherichia coli-infektion och en betydande 
del av sjukdomsbilden orsakas av endotoxinfrisättning. Terapi 
med NSAID synes vara naturlig, men få publikationer berör 
ämnet. Young (52) (använde flunixin) och Hirsch et al. (53) 
(använde meloxikam) för att studera griskultingarnas överlev-
nad vid sjuka moderdjur. Antalet döda smågrisar minskade 
efter NSAID. 

Pettersson et al. (54) visade att flunixin effektivt sänker 
prostaglandinmetabolitnivåerna på gyltor och att frekvensen 
av fasiska tryckförändringar i äggledarens istmusdel mins-
kade. Om exogent prostaglandin F

2α tillfördes ökade frek-
vensen igen. Hultén et al. (55) följde upp dessa äggledarmo-
torikstudier för att se om flunixin kunde störa passagen av 
ägget genom äggledaren omedelbart efter ovulation. Ingen 
effekt kunde påvisas.

Slutsats
NSAID har en viktig roll för att förbättra den kliniska bilden 
av djur som påverkas av till exempel endotoxiner och aborter 
kan förhindras. I samtliga försök där NSAID har använts 
vid reproduktionsstudier kan inga negativa effekter påvisas. 
Litteraturen är något svårtolkad för många indikationsom-
råden, men en viss positiv effekt kan ses för dräktighetspro-
cent, livmoderinvolution och eventuellt för endometriter. 
En positiv effekt kan ses vid MMA hos gris. Fler studier be-
hövs för att belysa effekterna.
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Luftvägssjukdom hos nötkreatur
Catarina Svensson

Sammanfattning
Luftvägssjukdom är vanligt förekommande hos kalvar i 
ålder noll till sex månader och den totalt vanligaste dödsor-
saken hos rekryteringsdjur i mjölkproduktionen. Sjukdomen 
påverkar djurets hälsa och produktivitet under lång tid varför 
det är angeläget med korrekt behandling. Immunsvaret mot 
infektionsagens inblandade i luftvägssjukdom anses i vissa 
fall kunna vara orsak till större vävnadsskador i lungorna än 
infektionsämnet per se. NSAID skulle kunna moderera det 
inflammatoriska svaret i sådana situationer och förbättra 
respiration, allmäntillstånd och aptit hos drabbade djur. 
Resultat från nio internationella studier av effekten av 
NSAID-preparat vid luftvägssjukdom i engelskspråkiga ve-
tenskapliga tidskrifter med peer-review-system har samman-
ställts. Dessa indikerar att kompletterande behandling med 
NSAID resulterar i en något snabbare normalisering av 
kroppstemperaturen, men endast begränsade förbättringar 
av djurens kliniska tillstånd jämfört med enbart antibiotika-
behandling. Litteraturen ger ett magert underlag för att 
bedöma preparatens förmåga att minska vävnadsskador i 
lungorna och ge mer långsiktiga positiva effekter på djurens 
välbefinnande och tillväxt. Dessutom föreligger osäkerhet 
om huruvida infektionspanoramat i de internationella studi-
erna överensstämmer med det i Sverige samt i vilken grad 
resultaten påverkas av antibiotikaval och behandlingstid. 
Studierna ger dock anledning till en viss försiktig optimism 
vad avser NSAID:s förutsättningar att reducera vävnads-
skador och på längre sikt bidra till förbättrat tillstånd för 
djuren. Den vetenskapliga bevisningen för preparatens för-
måga till dramatiska förbättringar av djurens kliniska status 
är dock svaga.

Förekomst och betydelse av luftvägs- 
sjukdom hos nötkreatur
Bland luftvägssjukdomarna hos nötkreatur intar inflamma-
tioner orsakade av luftvägsinfektioner en särställning och 
här används därför luftvägssjukdom synonymt med sådana 
inflammationer (så kallat bovint respiratoriskt sjukdoms-
komplex). Nötkreaturen anses genom sina anatomiska och 
fysiologiska särdrag särskilt predisponerade för infektions-
sjukdomar i nedre luftvägarna. Deras lungor är plattare, 
mindre relativt kroppsvikten och mer uppdelade i lober och 
lobuli än de hos många andra arter, vilket reducerar gasut-
bytet (1). Nötkreatur har hög ventilationsaktivitet i vila och 
mindre förmåga att öka ventilation och gasutbyte vid högre 
behov på grund av metabolisk eller fysisk aktivitet. Inflam-
mation och luftvägssjukdom innebär därmed en ökad stress 
med ökad risk för låg syrespänning och hypoxi, vilket kan 
försämra mukociliära transporten och funktionen hos alveo-
larmakrofagerna.

Luftvägsjukdom ses framför allt under djurens första sex 
till sju levnadsmånader. Djur med påtagligt nedsatt allmän-
tillstånd och aptit upptäcks vanligen snabbt, men många fall 
förlöper oupptäckta av djurägarna, särskilt hos kalvar och 
ungdjur som hålls och utfodras i grupp. Svensson et al. (2,3) 

rapporterade att djurägare endast registrerat 50 % och 15 % 
av de fall av luftvägssjukdom som diagnostiserats av veterinär 
vid kliniska undersökningar varannan månad hos 1–90 res-
pektive 91–210 dagar gamla kalvar i mjölkkobesättningar. I 
studierna, som genomfördes i 122 besättningar i Skaraborg 
under 1998–1999, uppgick incidensen luftvägssjukdom till 
7,0 % under de första tre levnadsmånaderna och 5,7 % under 
de följande tre, medan besättningsincidensen varierade mel-
lan 0 och 52–53 % (median 3,0 respektive 2,3 %). Således 
svarade luftvägssjukdom för 29 % av den totala sjukligheten 
under de första tre levnadsmånaderna och för 40 % av den 
totala sjukligheten hos tre till sex månader gamla kalvar. 
Olsson et al. (4) som registrerat djurägarediagnoser från 131 
mjölkkobesättningar över hela landet uppgav incidensen 
luftvägssjukdom hos 0–90 dagar gamla kalvar till 0,8  %. 
Lunginflammation var den vanligaste dödsorsaken hos äldre 
kalvar och ungdjur och den totalt vanligaste dödsorsaken 
under uppväxttiden när dödligheten hos 8  964 rekryte-
ringsdjur studerades. Totalt hade 27 % av de djur som obdu-
cerats eller uppgivits ha dött av trauma – baserad på djuräga-
res uppgifter – lunginflammation som sektionsdiagnos (5). 
Luftvägssjukdom svarade också för största andelen av anti-
biotikabehandlingarna under uppfödningsperioden (6).

Luftvägssjukdom är inte sällan långsamt förlöpande med 
lång konvalescens och påtagliga effekter på tillväxten för 
drabbade kalvar. Warnick et al. (7) uppskattade att luftvägs-
sjukdom under kalvperioden förlängde uppfödningsperio-
den med cirka tre månader och rapporterade samband med 
kalvningssvårigheter. Man har också funnit samband mellan 
luftvägssjukdom under kalvperioden och kortare produktiv 
livslängd samt längre kalvningsintervall (8,9). Förluster as-
socierade med luftvägssjukdom omfattar således inte bara 
kostnader för dödsfall, mediciner, nedsatt tillväxt/ökade 
foderkostnader och arbetstid utan också kostnader för lång-
tidseffekterna. Dessa fakta understryker vikten av att före-
bygga och korrekt behandla luftvägssjukdom.

Etiologi och kliniskt förlopp samt potentiellt 
behandlingssyfte med NSAID
Luftvägssjukdom hos kalvar är en multifaktoriell sjukdom 
för vars uppkomst infektionsämnen är centrala men olika 
predisponerande faktorer också nödvändiga. Bland riskfak-
torerna märks bland annat transport och blandning av 
djurgrupper, hållning i stora djurgrupper, bristande närings-
status och passiv immunitet, bristande ventilation och på-
tagliga väderförändringar (2,10,11). Primärinfektion invol-
verar vanligen en blandning av olika virus. Bland i Sverige 
förekommande virusinfektioner som har associerats med 
luftvägssjukdom märks parainfluensa-3-, adeno-, corona-, 
bovint virusdiarré (BVD) och respiratoriskt syncytialt (RS) 
virus (12,13). Virus kan genom vävnadsskador och påverkan 
på lungans försvarsmekanismer bana väg för bakterier att 
sekundärinfektera nedre luftvägarna. Infektionerna vinner 
vanligen inträde via luftvägarna, men hematogent spriden 
lunginflammation kan ses vid septikemi hos vanligen unga 
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kalvar (10). De viktigaste bakteriella infektionerna vid lung-
inflammation anses vara Pasteurella multocida, Mannheimia 
haemolytica och Hemophilus somnus (Histophilus somni). 
Dessa är samtliga kommensaler hos kliniskt friska nötkreatur 
(14) och kunde isoleras från inflammerad lungvävnad vid 
obduktion av svenska rekryteringsdjur från mjölkkobesätt-
ningar. I materialet, som omfattade 193 obducerade djur, 
isolerades också Arcanobacterium pyogenes, Escherichia coli 
samt α- och β-hemolyserande streptokocker som orsaker till 
lunginflammation (5). Bengtsson & Viring (12) rapporterade 
fynd av Pasteurella spp. och Actinomyces pyogenes i nässvabb-
prover och bronkoalveolärt lavage (BAL) från friska men 
också sjuka kalvar i en studie från södra och mellersta Sverige. 
H. somni kunde dock inte isoleras från någon av de 314 under-
sökta kalvarna från åtta mjölkkobesättningar och 30 besätt-
ningarna med specialiserad slaktnötsuppfödning. 

Fall som involverar bakterier anses generellt vara förknip-
pade med mer allvarlig allmänpåverkan och förlängd konva-
lescens. Bland nämnda virus är RS-viruset det som associeras 
med de allvarligaste infektionerna. RS-virus kan orsaka svår 
luftvägssjukdom hos kalvar och akutfasreaktioner motsva-
rande de vid bakteriella infektioner (15). I områden där 
BRSV inte är endemiskt och där vuxna nötkreatur är sero-
negativa mot BRSV kan svår och till och med perakut sjuk-
dom observeras även hos vuxna nötkreatur då infektionen 
introduceras (16). 

Målet med behandling med NSAID vid luftvägssjukdom 
hos kalvar är att förbättra allmäntillstånd och aptit för att 
skapa bättre förmåga hos djuret att självt bearbeta infektio-
nen/rna men också att begränsa skador relaterade till ”över-
reaktion” av det inflammatoriska svaret mot en viral eller 
bakteriell infektion. En förutsättning för det senare är dock 
att medicineringen inte negativt påverkar immunförsvarets 
förmåga att eliminera agenset. Det har konstaterats att im-
munsvaret mot infektionsagens ibland är orsak till större 
vävnadsskador än infektionsämnet per se. Detta har iakttagits 
särskilt vid infektion med M. hemolytica. Bakterien produce-
rar ett leukotoxin som kan förstöra de neturofiler som mobi-
liserats för att fagocytera den. När neutrofilerna dör frigörs 
enzymer och andra inflammationsmediatorer som ger upp-
hov till svåra vävnadsskador (17). Också vid svårare fall av 
RS-virusinfektioner har behov av att minska den inflamma-
toriska reaktionen setts (18). 

Effekt av NSAID vid luftvägssjukdom hos 
nötkreatur
Effekten av flertalet NSAID-preparat på luftvägssjukdom 
hos kalvar har studerats. Här refereras nio originalarbeten 
från engelskspråkiga referee-granskade tidskrifter, vilka gör 
jämförelse med kontrolldjur behandlade med enbart anti-
biotika. Merparten av studierna har utförts i regi av läkeme-
delsföretag och allmänt föreligger det en brist på studier 
som beskriver storskaliga försök med naturliga infekterade 
kalvar, vilka följer djuren mer långsiktigt. 

Effekten av en intravenös tredagarsbehandling med flu-
nixinmeglumin (2,2 mg/kg/dag) hos tio tjurkalvar av låg-
landsras som experimentellt infekterats med en patogen 
stam av parainfluensa typ 3-virus intratrakealt och via nosen 
under två efterföljande dagar (0 och 1) studerades av Selman, 
et al. (19). Jämfört med de obehandlade kontrolldjuren 

uppvisade de behandlade kalvarna (behandling dag 1–3) 
signifikant (p < 0,001) lägre genomsnittligt antal undersök-
ningar med takypné under dag ett till fyra efter infektionen. 
Författarna beskrev även att hostan hos behandlade djur 
abrupt upphörde och att dessa var mer alerta än obehandlade 
djur under perioden dag ett till fyra samt att makroskopisk 
patologisk undersökning av lungorna hos dessa uppvisade 
mindre konsolidering. Det fanns inga skillnader i histopato-
logisk bild och inte heller några signifikanta skillnader i 
kraftfoderkonsumtion. 

Scott (20) följde ett naturligt utbrott av respiratorisk 
sjukdom hos två till fyra månaders kalvar i en brittisk kött-
kobesättning där 119 av 144 kalvar insjuknade. Av kalvar 
diagnostiserade med sjukdomen behandlades varannan med 
enbart tilmicosin som engångsbehandling (MIC-värden 
anses upprätthållas i upp till fyra dagar) medan varannan 
kalv (quasi-randomisering) fick en kombination av engångs-
behandlingar av tilmicosin och flunixin meglumin (2,2 mg/
kg iv). Om kalven konstaterades ha en rektaltemperatur 
överstigande 39,5 °C i fyra dagar eller mer efter den initiala 
behandlingen uppfattades det som ett återfall och den fick 
då ytterligare en behandling med tilmicosin. Totalt återbe-
handlades 27,9  % av kalvarna som enbart fick antibiotika 
medan motsvarande andel för dem som behandlades också 
med NSAID var 15,5 %. Skillnaden var inte signifikant. Det 
förelåg inga skillnader i genomsnittlig tid till återbehandling 
eller i sänkning av rektaltemperaturen under de första 24 
timmarna efter behandling.

Verhoeff et al. (21) använde i ett dubbelblint försök artärt 
PO2 i prov från arterialiserade öronkapillärer samt rektal-
temperatur och andningsfrekvens för att utvärdera effekten 
av två intravenösa injektioner med flunixin meglumin (2 mg/
kg; 24h intervall) som komplement till en tredagarsbehand-
ling med oxitetracyklin. Materialet utgjordes av 23 kalvar 
med tecken på akut respiratorisk sjukdom vilka konstaterats 
seropositiva för RS-virus (naturlig infektion). Kalvarna kom 
från fyra nederländska besättningar och följdes i sju dagar. 
Man fann inga statistiskt signifikanta skillnader mellan 
grupperna i undersökta parametrar. Sänkningen i rektal-
temperatur inom första dygnet var dock signifikant i flunix-
inmeglumin-gruppen medan den var numerärt mindre och 
inte signifikant i kontrollgruppen som enbart fick oxitetra-
cyklin. 

Elitok & Elitok (22) använde 40 nötkreatur av blandade 
raser i åldern sex månader till tre år med naturligt förvärvad 
respiratorisk sjukdom för att jämföra effekten av enbart en-
keldos tilmicosin (n = 20) med kombinationen tilmicosin 
och karprofen (1,4 mg/kg sc), båda i enkeldoser (n = 20). 
Effekten utvärderades vid fem undersökningstillfällen inom 
72 timmar efter behandlingens insättande. De karprofenbe-
handlade djuren hade en signifikant lägre andningsfrekvens 
än kontrollkalvarna vid samtliga undersökningstillfällen 
och deras rektaltemperatur var signifikant lägre vid under-
sökningen sex timmar efter behandlingens insättande. Kli-
nisk poäng skiljde sig dock inte mellan grupperna.

Lockwood et al. (23) jämförde i en blind studie behand-
ling med enbart ceftiofur (tre dagliga doser) med kombinerad 
enkelbehandling med antingen flunixinmeglumin (2,2 mg/
kg iv), karprofen (1,4 mg/kg sc) och ketoprofen (3 mg/kg 
iv). Studien omfattade 66 köttdjur av blandade raser från 
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Nebraska, USA, som diagnostiserats med måttliga till svåra 
symtom på naturligt förekommande respiratorisk sjukdom. 
Kliniska effekten studerades under fyra dagar, varefter dju-
ren slaktades och andelen lungkonsolidering bestämdes. De 
fyra grupperna av djur skiljde sig inte åt vad gäller klinisk 
poäng. Däremot reducerades rektaltemperaturen inom 24 
timmar signifikant hos djuren i de tre behandlingsgrupperna 
relativt kontrollgruppen. Djuren som behandlats med flu-
nixinmeglumin uppvisade en signifikant (p = 0,003) lägre 
grad av lungkonsolidering jämfört med kontrollgruppen. 
Motsvarande effekt sågs inte i de andra två behandlings-
grupperna.

Bednarek et al. (24) studerade effekter på cellulära im-
muniteten av intravenöst tillförd meloxikam (50 mg/kalv) 
hos 18 låglandskalvar som två dagar tidigare tillförts mine-
ralolje/PBS-emulsion i en av lunglobuli för att experimen-
tellt inducera en lokal lunginflammation. Hos obehandlade 
kontrollkalvar observerades histologiskt en purulent inter-
stitiell inflammation av aktuell lunglobuli vid slakt en vecka 
efter det att inflammationen provocerats, medan det hos 
meloxikambehandlade kalvar endast sågs en ökad tjocklek 
hos alveolarsepta och infiltration av lymfoida celler. Meloxi-
kambehandlingen påverkade inte den fagocytära aktiviteten 
hos blod eller BAL-celler eller försenad hypersensitivitets 
hudtest, vilket användes som test av den cellulära immunite-
ten. Däremot normaliserade den ex vivo-produktionen av 
tumör nekros faktor (TNF) hos blodceller och ökade inter-
feronproduktionen hos blodceller och BAL-celler efter pro-
vokation med New Castle disease virus. Den lokala inflam-
mationen resulterade inte i feber eller systemiska effekter på 
totalprotein, hemoglobinkoncentration, hematokrit eller al-
kalinfosfatasaktiviteten hos de obehandlade kontrollkalvarna. 

Medlemmar i den aktuella forskningsgruppen studerade 
även effekten på kliniska symtom och vissa naturliga för-
svarsmekanismer av meloxikam (0,5 mg/kg) i kombination 
med oxytetracyklin hos 30 låglandskalvar med kliniska 
symtom på naturligt förvärvad akut luftvägssjukdom (25). 
Djuren följdes med dagliga kliniska undersökningar i fem 
dagar. Rektaltemperaturen hos de meloxikambehandlade 
djuren var signifikant lägre inom 24 timmar och klinisk 
poäng reducerades signifikant snabbare än hos djuren som 
behandlades enbart med oxytetracyklin. Skillnaden i klinisk 
poäng mellan grupperna vad dock inte signifikant. Inga 
signifikanta skillnader i total- eller differentialräkning av 
vita blodkroppar eller fagocytärt index noterades. Däremot 
sågs en signifikant högre produktion av interferon hos BAL-
celler och i serum.

Friton et al. (26) studerade effekten av en enkeldos mel-
oxikam (0,5  mg/kg sc) tillsammans med en enkeldos av 
oxitetracyklin hos slaktnöt (feedlot). Studien genomfördes 
blint på en feedlot i Mexiko och omfattade 200 kvigor med 
symtom på akut respirationssjukdom. Djuren undersöktes 
före insättande av behandling och 1, 2, 3 och 7 dagar däref-
ter. Det var inga skillnader i medelkliniska poäng mellan de 
två grupperna av djur men mätt som area under kurvan 
(AUC) förelåg en signifikant reduktion i klinisk poäng. Det 
var signifikant färre meloxikambehandlade som hade feber 
dag två. Det var inga skillnader i återfallsfrekvens i de två 
grupperna. Djurens tillväxt följdes långsiktigt efter behand-
lingen; de vägdes återkommande under upp till 105 dagar 

efter insatt behandling. Vid slakt uttogs lungor för bestäm-
ning av förändringar. De meloxikambehandlade djuren 
hade signifikant högre tillväxt (1,23 mot 1,12  kg/dag; 
p = 0,0041) och nådde en högre slaktvikt (450 mot 428 kg; 
p  =  0,003). Motsvarande antal djur hade lungskador vid 
slakt i de två grupperna men skadornas svårighetsgrad var 
signifikant lägre i meloxikamgruppen. 

Effekten av enkel- respektive dubbeldos (2 mg/kg; 48 
timmars intervall) av tolfenaminsyra i kombination med 
oxitetracyklin på akut luftvägssjukdom hos 199 naturligt 
infekterade kalvar i Belgien och Frankrike undersökta av elva 
oberoende undersökare studerades i en blind design av De-
leforge et al. (27). Kalvarna följdes med dagliga kliniska 
undersökningar under fem dagar efter insättande av be-
handling samt dag 21. Djuren vägdes dag 0 och 21. Jämfört 
med kalvar som fått antibiotika i kombination med placebo 
sågs inga signifikanta skillnader vad gäller tillväxt, återbe-
handlings- eller ”success”frekvens för tolfenamingrupperna. 
AUC-värdet för kliniskt index var signifikant lägre hos den 
grupp som behandlats med dubbeldos jämfört med de pla-
cebobehandlade djuren.

Diskussion
Förmågan hos NSAID att reducera vävnadsskador vid lung-
inflammation undersöktes i fyra av arbetena, vilka samtliga 
rapporterade positiva resultat. Två av arbetena (19,24), stu-
derade dock experimentellt framkallade vävnadsskador, vil-
kas likhet med de uppkomna av blandinfektioner under 
fältförhållanden kan ifrågasättas. Vidare administrerades 
NSAID (flunixinmeglumin respektive meloxikam) i dessa 
fall tidigare än vad som kan anses möjligt under fältförhål-
landen. Lookwood et al. (23) rapporterade signifikant 
mindre lungkonsolidering vid slakt cirka fem dagar efter 
initierad behandling med flunixinmeglumin mot måttliga 
till svåra symtom på naturligt förekommande respiratorisk 
sjukdom jämfört med negativa kontroller, men kunde inte 
finna motsvarande effekter av ketoprofen eller karprofen. 
Svårighetsgrad på lungskador vid slakt (428–450 kg slakt-
vikt) var signifikant lägre hos kalvar behandlade med mel-
oxikam än hos negativa kontrolldjur. De senare två studierna 
–  båda med blind design – indikerar så att åtminstone vissa 
NSAID-preparat kan förväntas minska vävnadsskador vid 
naturliga infektioner. Arbetena var utförda i Mexiko respek-
tive USA och det kan inte uteslutas att infektionsmönstren i 
dessa länder avviker från de i Sverige, exempelvis genom en 
större inblandning av M. haemolytica. Inblandade agens 
undersöktes inte närmare i studierna men M. haemolyticas 
betydelse under svenska förhållanden är inte heller närmare 
känd.

Av de nio arbetena redovisar sju resultat om NSAIDs 
antipyretiska effekt. En signifikant lägre rektaltemperatur 
jämfört med negativa kontroller (enbart antibiotikabehand-
ling) åtminstone under vissa av jämförelsetidpunkterna 
inom två dagar från behandlingens insättande rapporterades 
av fyra av undersökningarna (22,23,25,26), vilka studerat 
effekterna av flunixinmeglumin, karprofen, ketoprofen res-
pektive meloxikam. Verhoeff et al. (21) konstaterade vidare 
att sänkningen i rektaltemperatur under första dygnet var 
signfikant i flunixinmeglumin-gruppen men inte i kontroll-
gruppen. Selman et al. (19) och Scott (20) kunde däremot 
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inte demonstrera signifikanta skillnader även om den första 
studien beskriver att numerärt färre undersökningstillfällen 
med feber sågs hos djuren som fick flunixinmeglumin. Från 
de refererade arbetena får det ändå anses klarlagt att behand-
ling med NSAID-preparat av fall med akut luftvägssjukdom 
har förutsättningar att snabbare normalisera kroppstempe-
raturen. Däremot kan det ifrågasättas hur stor skillnad en 
6–24 timmar snabbare normalisering av kroppstemperatu-
ren egentligen gör för djurens tillfrisknande. Feber tillhör 
kroppens naturliga svar vid infektionstillstånd och så länge 
inte mycket höga temperaturer föreligger kan feber anses 
bidra till bekämpandet av infektionen. 

Av de nio arbetena har fem uppskattat djurens kliniska 
tillstånd som kliniska poäng under minst fem till sju dagar 
efter insatt behandling. Fyra av studierna gjorde statistiska 
jämförelser av klinisk poäng vid upprepade tillfällen 
(22,23,25,26) och lyckades därvid inte påvisa någon effekt 
av NSAID. De studier som istället jämfört AUC, vilket kan 
anses vara ett bättre sätt att utvärdera den sammanlagda ef-
fekten än att göra upprepade statistiska jämförelser, påvisade 
dock signifikanta skillnader vad avser tolfenaminsyra (dub-
belbehandling med 48 timmars intervall) och meloxikam 
(26,27). Deleforge et al. (27) uppskattade att skillnaden i 
AUC motsvarade en dags snabbare tillfrisknande. Selman et 
al. (19) utvärderade inte den kliniska effekten statistiskt men 
uppgav att de djur som behandlats med flunixinmeglumin 
var klart mer alerta under de första fyra dagarna efter be-
handling. Detta innebar dock inte signifikanta skillnader i 
kraftfoderupptag. Ingen av studierna kunde påvisa signifi-
kant lägre återfallsfrekvens vid kompletterande behandling 
med NSAID (flunixinmeglumin, tolfenaminsyra, meloxi-
kam) (20,26,27). Selman et al. (19) och Elitok & Elitok 
(22) fann signifikant färre undersökningar med takypné (flu-
nixinmeglumin) respektive en lägre andningsfrekvens (kar-
profen) inom tre till fyra dagar medan Verhoeff et al. (21) 
inte kunde påvisa någon skillnad i andningsfrekvens eller 
artärt PO2 (flunixinmeglumin).

Endast två av undersökningarna studerade effekten på 
tillväxten (26,27). Från dessa förefaller inte NSAID-be-
handling ge högre tillväxt inom tre till fem veckor efter insatt 
behandling men sett över längre tid uppmätte Friton et al. 
(26) signifikant högre tillväxt och kroppsvikt från 70 dagar 
efter insatt behandling.

I de aktuella studierna har företrädesvis långtidsverkande 
tetracyklinpreparat används. Enligt svensk antibiotikapolicy 
är bensylpenicillinprokain förstahandspreparat vid luftvägs-
sjukdom hos kalvar. Det kan inte uteslutas att effekterna av 
komplementär NSAID-behandling skulle kunna vara än 
mindre under sådana förhållanden på grund av ett tänkbart 
bättre behandlingsresultat med bensylpenicillin.

Konklusion
Kompletterande behandling med NSAID kan förväntas re-
sultera i en något snabbare normalisering av kroppstempera-
turen jämfört med behandling med enbart antibiotika, men 
endast begränsad förbättring av djurens kliniska tillstånd. 
Litteraturen ger ett magert underlag för att bedöma prepa-
ratens förmåga att minska vävnadsskador i lungorna och ge 
mer långsiktiga positiva effekter på djurens välbefinnande 

och tillväxt. Dessutom föreligger osäkerhet om huruvida 
infektionspanoramat i de internationella studierna överens-
stämmer med det i Sverige samt i vilken grad resultaten på-
verkas av antibiotikaval och behandlingstid. Studierna ger 
dock anledning till en viss försiktig optimism vad avser 
NSAIDs förutsättningar att reducera vävnadsskador och på 
längre sikt bidra till förbättrat tillstånd för djuren. Den ve-
tenskapliga bevisningen för preparatens förmåga till drama-
tiska förbättringar av djurens kliniska status är dock svaga.
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NSAID-behandling av juverinflammation hos  
nötkreatur
Karin Persson Waller 

Sammanfattning 
Effekten av NSAID vid klinisk mastit (juverinflammation) 
hos nötkreatur har främst studerats i samband med mycket 
tidigt insatt behandling vid höggradiga fall experimentellt 
inducerade med Escherichia coli eller E. coli-endotoxin. I 
flera sådana studier gav NSAID förbättrat allmäntillstånd, 
till exempel lägre rektaltemperatur och förbättrad våmmo-
torik. Antalet fältstudier av NSAID-behandling vid klinisk 
mastit är begränsat och inkluderar främst gramnegativa in-
fektioner. Behandling med ketoprofen gav signifikant ökad 
andel tillfrisknade djur vid behandling av, i de flesta fall, 
höggradig klinisk mastit. Enligt några studier kan NSAID 
reducera smärtkänsligheten vid lindrig till måttlig klinisk 
mastit men effekten av NSAID i samband med dessa typer 
av mastit är inte väl dokumenterad. Bland idag tillgängliga 
NSAID i Sverige har karprofen, ketoprofen och meloxikam 
indikationen juversjukdom eller mastit hos nötkreatur.

Introduktion 
Mastit (juverinflammation) är den vanligaste sjukdomen 
bland svenska mjölkkor. Årligen behandlas cirka 20  % av 
korna för mastit av veterinär. De flesta av dessa fall är kli-
niska mastiter vilka indelas i lindriga, måttliga eller höggra-
diga beroende på symtom. Varje år drabbas även ett stort 
antal kor av subklinisk mastit vilket upptäcks vid undersök-
ning av celltalet i mjölken. Vid klinisk mastit rekommenderas 
att djuret behandlas med urmjölkning, juvermassage, allmän 
omvårdnad, oxytocin, vätska och/eller NSAID beroende på 
symtom. Dessutom ges antibiotika i de fall där sådan be-
handling bedöms effektiv. NSAID rekommenderas i dagslä-
get framför allt till de fall där djuret är allmänpåverkat. Det 
är oklart hur ofta NSAID används i fält i dag men år 2003 
användes NSAID vid cirka 11  % av veterinärbehandlade 
mastiter (1).

I Sverige finns idag fyra NSAID registrerade för använd-
ning till lakterande nötkreatur, nämligen karprofen, flunixin, 
ketoprofen och meloxikam. För karprofen, ketoprofen och 
meloxikam anges indikationen sjukdom i juvret eller mastit. 
För ett av tre flunixinpreparat anges indikationen lindring 
av akuta inflammatoriska symtom. Ketoprofen och meloxi-
kam kan användas till dräktiga djur medan säkerhetsstudier 
för dräktiga djur inte undersökts för karprofen och flunixin. 
Rekommendationerna för de olika preparaten skiljer i admi-

nistrationssätt, antal behandlingar och karenstider. I littera-
turen finns även enstaka rapporter där andra NSAID-prepa-
rat, till exempel ibuprofen, fenylbutazon, flurbiprofen och 
tolfenaminsyra, använts för behandling av mastit. Bland 
dessa säljs tolfenaminsyra inom EU med indikationen mastit 
hos nötkreatur. 

Studier av effekten av NSAID i samband 
med mastit hos nötkreatur
Totalt finns relativt få studier publicerade och få av dessa är 
fältstudier med naturligt uppkomna kliniska mastiter (Tabell 
I–II). De flesta studier har undersökt effekten vid höggradig 
(både lokala och allmänna symtom) klinisk mastit experimen-
tellt inducerad med Escherichia coli eller E. coli-endotoxin. 
Publicerade studier av denna typ där det ingick en kontroll-
grupp som inte behandlats med NSAID presenteras i Tabell 
I. I de flesta av dessa studier har flunixin använts. Gruppstor-
leken är vanligen liten och behandlingsrutinerna varierar men 
i alla studier startades behandlingen innan eller mycket snart 
efter det att kliniska symtom uppträtt varför det är tveksamt 
om resultaten är applicerbara på fältet. De vanligaste observe-
rade effekterna av NSAID var reducerad feber, förbättrad 
våmmotorik och minskad hjärt/andningsfrekvens. 

I Tabell II presenteras publicerade fältstudier av effekten 
av NSAID vid höggradig klinisk mastit där det ingick en 
kontrollgrupp som inte behandlats med NSAID. I israeliska 
studier (2–4) där djuren behandlats med ketoprofen, fenyl-
butazon eller dipyron/metamizol sågs en positiv effekt på 
tillfrisknandet, det vill säga återgång till minst 75  % av 
mjölkproduktionen före mastit och funktionell juverdel. 
Även fältstudierna inkluderar främst koliforma juverinfek-
tioner varför effekten vid mastit orsakad av grampositiva 
infektioner är begränsad. I Sverige isoleras grampositiva 
bakterier i de flesta fall av klinisk mastit. I två grekiska studier 
hos får (5) eller get (6) där de flesta fallen härrörde från 
grampositiva infektioner försvann de kliniska symtomen 
snabbare efter behandling med flunixin. 

Fältstudier har också gjorts där olika NSAID-preparat 
jämförts. Hamann & Friton (7) såg signifikant bättre kli-
niskt tillfrisknande två och tre dagar efter behandling av 
höggradig klinisk mastit med meloxikam (n  =  118 kor) 
jämfört med flunixin (n = 118). Vidare fann Thomas et al. 
(www.ethicalagents.co.nz) ingen signifikant skillnad i till-

Information fr ån L äkemedelsverket supplement 1: 2009   •   21

bakgrundsdokumentation



22   •   Information fr ån L äkemedelsverket supplement 1: 2009

bakgrundsdokumentation

frisknande tre och sju dagar efter behandling av höggradig 
klinisk mastit med tolfenaminsyra (n = 50), flunixin (n = 50) 
eller ketoprofen (n = 50). 

Det finns mycket få studier rörande effekten av NSAID 
vid lindrig till måttlig klinisk mastit eller subklinisk mastit. 
Pyörälä et al. (8) såg ingen effekt av flunixin eller fenylbuta-
zon på infektions- eller inflammationsstatus i juvret hos 18 
kor med kronisk infektiös subklinisk mastit. 

Smärta och NSAID vid mastit
NSAID har förutom antiinflammatorisk och antipyretisk 
effekt även analgetisk effekt men behovet av smärtlindring 
vid lindrig till måttlig mastit och effekten av NSAID är inte 

väl dokumenterad. Bradykinin är en indikator på smärta och 
har uppmätts i mjölk även vid lindrig mastit och mängden 
ökar relaterat till symtom (9). Vidare har användning av 
mekaniskt stimuli på hasen på kor med mastit visat en ökad 
smärtkänslighet vid både lindrig och måttlig klinisk mastit 
(10). Om djuret behandlades med flunixin vid ett tillfälle 
minskade smärtkänsligheten kortvarigt i samband med 
lindrig mastit men inte vid måttlig mastit (10). Skillnaden i 
effekt kan bero på den korta behandlingstiden. En positiv 
effekt på smärtkänsligheten i samband med lindrig till mått-
lig klinisk mastit har också observerats efter behandling med 
meloxikam (11). 

Tabell I. Statistiskt signifikanta effekter av NSAID-behandling vid höggradig klinisk mastit hos mjölkkor experi-
mentellt inducerad med Escherichia coli eller E. coli-endotoxin (LPS) i studier där kontrollgrupp utan NSAID- 
behandling ingår.

Studietyp Kor Behandling (antal djur) NSAID-effekt Referens

E. coli 9 1) kontroll (3)
2) FLU (3) 2,2 mg/kg IV × 2–3; 0, 3–5, (22) t pi
3) FLPR (3) 2 mg/kg IV × 2; 0–2, 5–7 t pi

↓ feber, ↑ våmmotorik Lohuis et al. (12).

E. coli 25 1) kontroll (13)
2) KAR(12) 1,4 mg/kg IV × 1; 9 t pi

↓ feber, ↑ våmmotorik,  
↑ kliniskt score, (↓) mjölk PGE2, TXB2

Vangroenweghe et al. (13).

LPS 12 1) kontroll (6)
2) FLU (6) 1,1 mg/kg × 7; 2, 10, 18, 26, 34, 42, 50 t pi

↓ feber, ↓ juversvullnad, ↑ AT, 
↓ mjölk TXB2, ↓ plasma PGF2α, 
↓ mjölk IgG1, IgM

Anderson et al. (14,15,16).

LPS 14 1) kontroll (7)
2) FLU (7) 1,1 mg/kg × 2; 2, 10 t pi

↓ feber, ↓ juverhudtemp Anderson & Hunt (17).

LPS 16 1) kontroll (4)
2) FLU (6) 2,2 mg/kg IV × 2; 2, 8 t pi
3) KET (6) 3 mg/kg IV × 2; 2, 8 t pi

↓ hjärtfrekvens, ↓ feber
↑ AT, ↓ juversvullnad

Ziv & Longo (18).

LPS 12 1) kontroll (6)
2) IBU (6) 25 mg/kg IV × 1; 2 t pi

↓ hjärt/andningsfrekvens, ↓ feber, 
↑ eosinofilantal, P, Na, totalt CO2 i blod

DeGraves & Anderson (19).

LPS 20 1) kontroll (5)
2) MEL 0,25 (5), 0,5 (5) 1 (5) mg/kg IV × 1; 4 t pi

↓ andningsfrekvens, ↑ våmmotorik, 
↓ mjölkTXB2

Banting et al. (20).

LPS 18 1) kontroll (9)
2) FLU (9) 2,2 mg/kg IV × 1 snarast efter kliniska symtom

↓ hjärtfrekvens, ↓ feber, ↑ våmmotorik Wagner & Apley (21).

AT = allmäntillstånd, FLU = flunixin, FLPR = flurbiprofen, IBU = ibuprofen, IM = intramuskulärt, IV = intravenöst, KAR = karprofen, KET = ketoprofen, LPS = lipopolysackarid, 
MEL = meloxikam, PG = prostaglandin, pi = post infektion/inokulation, t = timmar, TX = tromboxan.

Tabell II. Statistiskt signifikanta effekter av NSAID-behandling vid naturligt uppträdande huvudsakligen hög- 
gradig klinisk mastit hos mjölkkor i studier där kontrollgrupp utan NSAID-behandling ingår. I samtliga studier  
behandlades alla djur med antibiotika.

Studietyp Kor Behandling (antal djur) NSAID-effekt Referens

Fältstudie 100
ffa G-

1) kontroll (43)
2) KET (57) 2 g IM/d × max 5

NS 
(OR 2,6; CI 0,53–13,10)

Shpigel (2).

Fältstudie 80
ffa G-

1) kontroll (41)
2) KET (39) 2 g IM/d × max 5

↑ Tillfrisknande 
(OR 6,8; CI 1,45–31,4)

Shpigel (2).

Fältstudie
(toxisk mastit)

45 
ffa G-

1) kontroll (15)
2) FLU (15) 1 g IV × 1
3) FEN (15) 4 g IV × 1

NS Dascanio et al. (22).

Fältstudie 513 
ffa G-

1) kontroll (253)
2) FEN (66) 4 g/d IM × max 5
3) DIP (194) 20 g/d IM × max 5 

(↑) Tillfrisknande 
(FEN: OR 2,4; p = 0,054; 
DIP: 1,7; p = 0,060) 

Shpigel et al. (3).

Fältstudie
(toxisk mastit)

54 
ffa G-

1) vätska IV (18)
2) vätska IV + FLU (18) 1 g IV/d × 2
3) FLU (18) 1 g IV/d × 2

NS Green et al. (23).

Fältstudie 228
G-

1) kontroll (31)
2) NSAID (197) NSAID × 1/d × max 5
(KET(2 g/d)/DIP(20 g/d)/FEN(4 g/d)

↑ Tillfrisknande 
(OR 2,8; CI 1,12–6,79)

Shpigel et al. (4)1.

CI = confidence interval, DIP = dipyrone/metamizol, FEN = fenylbutazon, FLU = flunixin, G- = gramnegativa bakterier, IM = intramuskulärt, IV = intravenöst, KET = ketoprofen, 
NS = not significant.
1 Materialet är till stora delar samma som i Shpigel 1994 och Shpigel et al. 1996 (2,3).
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Historik, klinisk bild, etiologi, patogenes 
samt faktorer som påverkar risken för  
kalvningsförlamning
Kalvningsförlamning hos ko beskrevs troligtvis första gången 
av Peter Hernquist på 1700-talet. Kalvningsförlamning hos 
mjölkkor uppträder 24 timmar före till 72 timmar efter 
kalvning och karaktäriseras av upphörd aptit och oförmåga 
att stå samt hypokalcemi. Empiriskt har man funnit att in-
sufflation av juvret eller en kalciuminfusion höjer kalcium-
halten i blodet och ger djuret rörelseförmågan åter. Någon 
kalciumbrist i musklerna på pareskorna har inte påvisats (1) 
och det ”räcker” vanligtvis med 8 g Ca2+ för att en ko på 
600–700 kg skall resa sig upp.

Ålder, ras, felaktig utfodring och stress är riskfaktorer för 
klinisk manifest sjukdom.

Den puerperala paresens prevalens är beroende av ras. 
Innan frekvent användning av profylaxpreparat som på olika 
sätt höjer kalciumnivån i blodet runt partus var rasskillna-
derna: Jerseykor 20–30 %, SKB cirka 25 %, SRB 8–10 % och 
SLB 3–4 %. Risken för pares är således högst hos de raser 
som mjölkar den fetaste mjölken och lägst hos de raser som 
ger kvantitativt mest mjölk per ko.

Den klinisk-fysiologiska effekt man ser av en Ca-infusion 
till en ko med puerperal pares påminner farmakologiskt om 
när man tillför ett parasympatomimetiskt ämne.

Etiologin till kalvningsförlamning på ko är inte utredd. 
Däremot vet vi att profylax i form av olika perorala bered-
ningar med kalcium som ges i anslutning till kalvning eller 
på annat sätt kan hålla kalciumhalten normal (exempelvis 
D-vitamininjektioner) i samband med partus motverkar 
förlamningen.

Patogenesen förblir oklar. Sjukdomsbilden att kor blir 
förlamade vid hypokalcemi medan exempelvis tikar får 
kramper genom ökad neuromuskulär aktivitet (2) förklaras i 
läroböcker om patologi med att kor har ”basic physiological 
differences in the function of the neuromuscular junction” 
men vad framgår ej. Man har heller ingen förklaring till att 
hypokalcemi på unga idisslare, som fungerar som ett enma-
gat djur, ger kramper och inte förlamning.

Farmakologisk behandling med kalciumpreparat av kor skall 
alltid kompletteras med att de kor som inte direkt reser sig vänds 
regelbundet på en mjuk ströbädd. Detta för att undvika tryck-
skador med ett utdraget sjukdomsförlopp. NSAID-behandling 
är inte indicerad vid kalvningsförlamning.

Hypokalcemi i mittlaktation med förlamning kan också 
förekomma, då i samband med kronisk magnesiumbrist och/
eller diarré.

NSAID och förlamningstillstånd hos 
idisslare 
En ko som efter tre behandlingar mot kalvningsförlamning 
inte reser sig upp betecknas som en ”långliggare” (Downer 
cow). Dessa djur har ofta en normal kalciumhalt i blodet men 
förhöjda CK och ASAT på grund av vävnadsskador på kropps- 
eller hjärtmuskelceller. De kan också ha kraftig leverförfettning 
(3). För dessa djur skulle en palliativ behandling med NSAID 
kunna tänkas om man väljer ett preparat vars metabolism inte 
interfererar med nedsatt leverfunktion.

Det finns ingen underbyggd vetenskaplig teori varför kor 
med kalvningsförlamning skulle behandlas med NSAID, 
inte heller någon dokumenterad beprövad erfarenhet att 
NSAID skulle kunna påverka sjukdomsförloppet.

Om däremot djuret har ett förlamningsliknande tillstånd, 
på grund av inflammation i muskler och leder eller av någon 
annan orsak än hypokalcemin, kan ett antiinflammatoriskt 
preparat komma ifråga. I tropiskt klimat vid exempelvis 
ephemeral feber, en vektorburen viros, rhabdovirus (Ephe-
merovirus) som ger serofibrinösa polyserositer, har man visat 
god effekt med ketoprofenbehandling (4). Även fenylbuta-
zon och flunixinmeglumin rekommenderas (5).

NSAID skall användas med försiktighet till djur med 
lever- och njurskador, vilket skulle kunna innebära att försik-
tighet bör iakttas om det skall användas till kor med leverför-
fettning, vilket ofta förekommer i samband med kalvnings-
förlamning och ”långliggare”.
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NSAID vid klöv- och bensjukdomar hos nötkreatur
Christer Bergsten

Hälta
Klövsjukdomar är speciellt vanligt förekommande hos 
mjölkkor men kan också ses hos andra nötkreatur som kött-
djur och amkor. Klövsjukdomar är smärtsamma framför allt 
vid belastning vilket ger sig tillkänna som olika grad av rörel-
sestörning (hälta). Även benskador som hasledsbursit, hos 
framför allt mjölkkor, är en vanlig orsak till hälta. Kor som 
är halta har svårt att söka föda och lösgående djur drabbas 
speciellt hårt om de inte tas om hand och behandlas i tid. 
Hälta utgör ett stort djurskyddsproblem och klöv- och ben-
problem som ger upphov till hälta måste med alla kända 
medel förebyggas. 

Indikationer för behandling med NSAID vid 
klöv- och bensjukdomar som orsakar hälta
NSAID kan användas för att minska smärta och därmed de 
kliniska symtomen på hälta. NSAID kan också användas för 
att dämpa den lokala inflammatoriska reaktionen vid flera 
klöv- och bensjukdomar. Fång – inflammation i läderhuden – 
är en av de vanligaste klövsjukdomarna och dess patologi liknar 
i mångt och mycket den hos fång hos häst. Vid medicinsk 
behandling av fång hos häst spelar NSAID en central roll och 
fång hos nötkreatur är också en indikation för användning av 
flera NSAID-preparat enligt FASS Vet. Emellertid är akut 
fång ovanligt hos nötkreatur och i stället förekommer ett mer 
utdraget kroniskt förlopp där de sekundärt uppkomna klöv-
hornskadorna som t.ex. klövsulesår utgör huvudproblemen. 
Vid infektiösa klövsjukdomar som klövspaltflegmon och digi-
tal dermatit samt infektioner i hasområdet med inflammato-
riska förändringar, vilka i första hand kräver antibiotikabe-
handling, kan NSAID användas som komplement.

Vetenskapliga studier av NSAID-behandling 
vid hälta hos nötkreatur
Litteraturen över NSAID-behandling av klöv- och benproblem 
vid hälta är minst sagt sparsam men de tre vetenskapliga arbeten 
som redovisas nedan är relativt nyligen publicerade och belyser 
användning av NSAID väl inom problemområdet. 

Whay med flera (1) studerade 40 halta mjölkkor som 
samtliga behandlades enligt gängse sätt för klövsulesår eller 
andra vanligt förekommande klövsjukdomar. Dessutom be-
handlades hälften av djuren, slumpvis utvalda, med NSAID 
(ketoprofen) under tre dagar. Utöver rörelsemönstret mättes 
smärtförnimmelsen (hyperalgesin) indirekt genom föränd-
ring av den nociceptiva smärttröskeln. Graden av hälta 
minskade hos samtliga djur och ingen direkt förbättrad ef-
fekt sågs med NSAID. En signifikant minskning av hyperal-
gesin, jämfört med det initiala värdet, sågs hos de NSAID-
behandlade djuren vid tre mättillfällen, vilket inte sågs hos 
kor utan NSAID-behandling. Dock var det ingen skillnad 
mellan NSAID-behandlade och obehandlade kor vid varje 
enskilt mättillfälle. I en tidigare studie av samma författare 
(2) visades att smärttröskeln (hyperalgesin) utan NSAID-

behandling, skilde sig väsentligt hos kor med olika typer av 
klövsjukdomar. Hos kor med infektiösa klövsjukdomar som 
behandlats normaliserades smärttröskeln relativt snabbt. 
Dock hade kor med mer kroniska klövsjukdomar som klöv-
sulesår en sänkt smärttröskel mer än en månad efter behand-
lingstillfället och även efter det att den synbara skadan var 
läkt, vilket illustrerar effekten av sekundär hyperalgesi (3). 

Flower med flera (4) studerade 68 kor med hälta orsakade 
av olika klövsjukdomar. Korna behandlades med NSAID i 
olika dos – före, under och efter klövbehandling – och för-
ändringar av hälta observerades och bedömdes vid varje 
tillfälle med flera olika parametrar. Resultaten visade en 
signifikant men marginell förbättring av hältan vid den 
högsta NSAID-dosen (3,0 mg ketoprofen/kg kroppsvikt). 
Sekundära kroniska effekter av hältan, såsom muskelatrofi, 
skulle enligt författarna kunna förklara den dåliga effekten 
av NSAID för att minska hältan. 

Resultaten från Feist (5) gav visst stöd för att NSAID-
behandling (ketoprofen) i samband med operation av grava 
klövskador gav smärtlindring. I förhållande till andra opere-
rade men placebobehandlade djur hade de NSAID-behand-
lade djuren ett beteende som indikerade mindre smärta och 
de belastade den opererade foten bättre. Avlastningen av det 
opererade benet var emellertid mindre påtaglig hos en ko i 
rörelse än hos en stillastående, vilket skulle kunna styrka 
tesen att halta kor premierar att kunna förflytta sig (från en 
predator i en hotsituation) och därmed bortser från eller inte 
alltid visar tecken på smärta. 

Sammanfattning
NSAID hade endast en mindre mildrande effekt vid hälta. 
En sänkt smärttröskel (utvecklande av hyperalgesi) hos halta 
kor med klövsjukdomar motverkades med behandling av 
NSAID. Det är av största vikt att orsaken bakom hältan först 
diagnostiseras och behandlas med traditionella metoder 
innan ställning tas till om en eventuellt kompletterande 
NSAID-behandling ska sättas in som smärtlindring. Att 
behandla med enbart NSAID utan att ha en diagnos och 
utan att åtgärda den bakomliggande klövsjukdomen (t.ex. 
antibiotikabehandla en infektiös process eller avlasta en 
smärtande klöv genom att applicera en klots på den friska 
klöven) kan istället förlänga djurets lidande och försämra 
prognosen. 

Abstract
Lameness due to painful claws and legs is an important 
welfare problem and is commonly seen in dairy cattle. 
NSAID treatment of cattle lameness is sparsely studied in 
the scientific literature. Three recent scientific papers show 
moderate effect of NSAID treatment in reducing lameness 
in cattle. One paper describes a significantly increased noci-
ceptive threshold (reduced hyperanalgesia) compared to ini-
tial values in lame animals with different claw diseases when 
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using NSAID compared to an untreated group. It is impera-
tive in treating lame cattle that the lameness-causing lesions 
are correctly diagnosed and adequately treated before consi-
dering complementary NSAID-treatment. Using NSAID 
alone while neglecting conventional treatment such as anti-
biotics when infected processes, or application of a block on 
a healthy claw to unload a sole ulcer, can prolong suffering, 
healing and impair prognosis of locomotor diseases.
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Sammanfattning
Tillgången på litteraturuppgifter avseende användning av 
NSAID till får är mycket begränsad, vilket framför allt för-
klaras med svårigheten att mäta preparatens helhetseffekt 
(1). Positiva effekter har dock rapporterats vid såväl behand-
ling av produktionssjukdomar (2) som vid operativa ingrepp 
(3,4). Dokumenterade rekommendationer av preparat och 
doser redovisas i tabellform. Kliniskt verksamma veterinärer 
ger vidare samstämmiga uppgifter om goda resultat efter 
behandling av får med NSAID.

Begränsad dokumentation
Det finns endast en ringa mängd dokumentation avseende 
effekt av NSAID till får, och därmed är även användningen 
relativt liten (1,5,6).

Bristen på studier i ämnet kan bero på att behovet uppfat-
tas som begränsat, att kostnaden är för hög eller att lämpliga 
preparat saknas. Den kanske främsta förklaringen torde fin-
nas i svårigheten att mäta preparatens helhetseffekt (1). Vid 
behandling med NSAID har man dock kunnat mäta effekter 
såsom snabbare tillfrisknande, vilket påvisats vid behandling 
av akut juverinflammation (2). Sänkt smärtkänslighet har 
vidare påvisats i såväl experimentella modeller (7) som vid 
behandling av produktionssjukdomen fotröta (8). 

Ofta i kombination med antibiotika
NSAID används oftast till får i kombination med antibiotika, 
och många betydande produktionssjukdomar som juverin-
flammation, fotröta och lunginflammation anses orsaka 
smärta av betydande omfattning (1).

En fältundersökning av behandling av juverinflammation 
hos tackor med flunixin eller ketoprofen i kombination med 
antibiotika, jämfört med bara antibiotika, har visat på posi-
tiva effekter av NSAID. Tackor som fick flunixin eller keto-
profen som komplement till antibiotika visade signifikant 
snabbare tillfrisknande än de som bara fick motsvarande 
antibiotikum (2).

Smärtlindring vid operativa ingrepp
Vid så kallad mulesing, dvs. kirurgiskt avlägsnande av ullbe-
klädd hud utanför perineum för att minska fluglarvsangrepp, 
fann man i en studie att flunixin eller karprofen 90 minuter 
före ingreppet minskade vissa reaktioner såsom onaturlig 
kroppshållning. I kombination med lokalbedövning uteblev 
även stegring av kortisolhalter i plasma (4). Samma författare 
har dock i en senare studie konkluderat att meloxikam och 
tolfenaminsyra 45 minuter före mulesing inte har någon ef-
fekt på vare sig beteende/kroppshållning eller stressrespons 
mätt i kortisolhalt i plasma (6). Utebliven analgetisk effekt i 
den senare rapporten sägs eventuellt bero på alltför omfat-
tande vävnadsskada, för låg dos eller lång absorptionstid i 
skadad vävnad.

Vid laparoskopi, som oftast innebär mindre vävnadsskada, 

kan kortisolstegring i plasma minskas genom att ketoprofen 
ges 20 minuter före ingreppet (3).

Vad gäller acetylsalicylsyra finns MRL (maximum residue 
limit)-värde för alla livsmedelsproducerande djur utom fisk, 
men substansen ska ej användas till djur som levererar mjölk 
för human konsumtion. Hos nöt och get rekommenderas 
dosen 100 mg/kg 2 ggr/d. Studier på får är begränsade, och 
extrapolering för användning till får bedöms resultera i osä-
ker effekt och opraktisk mängd (5). Det senare gäller förstås 
även nöt och get. 

Val av preparat och dosering
Jämförande studier av olika NSAID:s effekter vid behandling 
av får saknas. Dosering inklusive doseringsintervall anges med 
försiktighet, ibland baserat på extrapolering från rekommen-
dationer till andra djurslag och oftast utan hänsyn till samtidig 
behandling med andra preparat (9,6). Sammanställning av 
tillgängliga data inklusive referenser ges i Tabell I.

Kliniska erfarenheter
Tjugofyra veterinärer med klinisk erfarenhet av djurslaget 
får, varav sexton från Sverige och ett fåtal från Norge och 
Storbritannien, ombads ge synpunkter på användning av 
NSAID till får. Fem svarade inte och fem uppgav att erfaren-
het i ämnet saknades. Övriga 14 återgav en påfallande positiv 
inställning. 

Goda resultat erhölls efter användning i kombination 
med antibiotika vid infektioner såsom juverinflammation, 
lunginflammation, listerios och orf med affekterade spenar. 
Även vid problem som bäckenfogsupplösning, benbrott och 
fång var behandlingsreultatet mycket gott. Dramatisk för-
bättring av allmäntillståndet, återvunnen aptit och digiv-
ningsförmåga samt ökad rörlighet rapporterades. Preparaten 
användes i huvudsak med samma dosering som från nöt och 
utgjordes av i första hand flunixin och meloxikam, men även 
karprofen, ketoprofen och acetylsalicylsyra.

Uttalanden som ”NSAID till får kan förändra symtom-
bilden helt” ger vid handen att även detta djurslag torde vara 
målgrupp för substansgruppen i fråga.

Tabell I. Doseringsförslag avseende NSAID till får.

Acetylsalicylsyra 100 mg/kg × 2 (9)

Flunixin 2–4 mg/kg iv i 1–2 d (10,11)
1–2,2 mg/kg iv/im × 1 i 3 d (9)
1,8–2,3 mg/kg im i 2 d (2)
1 mg/kg iv (7)

Karprofen 0,7–4 mg/kg sc/iv (10)
0,7 mg/kg iv (7)

Ketoprofen 2,5 mg/kg iv (10)
3 mg/kg iv/im × 1 i 3 d (9)
3,3 mg/kg iv/im × 1 i 3 d (12)

Meloxikam 0,2–0,5 mg/kg sc (10)
0,5 mg/kg sc (6)

Tolfenaminsyra Tolfenaminsyra 2 mg/kg im (6)
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Denna artikel beskriver indikationer för användning av 
smärtstillande läkemedel (NSAID) på grisar. Läkemedlens 
verkningsmekanism och vanligaste biverkningar beskrivs 
kort, och därefter följer en genomgång av litteratur om läke-
medlens terapeutiska effekt, framför allt när det gäller Post-
partum dysgalactia syndrome (PPDS, tidigare benämning 
MMA – mastit-metritagalakti), luftvägssjukdomar och led-
inflammationer hos grisar. Noteras bör att den vetenskapliga 
dokumentationen i många fall är bristfällig eller saknas helt. 
Stort behov föreligger av kliniska studier för att kunna fast-
ställa behandlingsrekommendationer för gris.

I Sverige bedrivs djursjukvård i grisbesättningar i huvud-
sak genom delegerad läkemedelsanvändning. Reglerna för 
veterinärers tillhandahållande av läkemedel regleras genom 
Jordbruksverkets föreskrift C15. Av föreskriften framgår att 
läkemedel får tillhandahållas eller förskrivas till djurhållare 
som genomgått kurs enligt 27 §, för maximalt åtta veckors 
förbrukning (under i föreskriften angivna förutsättningar). I 
C15 föreskrivs att veterinären får tillhandahålla läkemedel 
som är avsedda för injektion vilket enligt Jordbruksverket 
inkluderar NSAID. 

Verkningsmekanismen hos NSAID
Flunixin, ketoprofen och meloxikam verkar genom att 
hämma enzymet cyklooxygenas, som deltar i metabolismen 
av arakidonsyra och därmed i syntesen av en rad prostaglan-
diner. Prostaglandinerna har varierande effekter, bland annat 
sensibilisering av inflammerad vävnad, ökad lokal smärtkäns-
lighet, hyperemi och ödem samt feber. Förutom smärtlind-
rande effekt, hämmar NSAID dessutom inflammatoriska 
tillstånd och verkar febernedsättande (1).

Biverkningar vid behandling med NSAID
Irritation av ventrikelslemhinnan
Långvarig behandling av människor med NSAID kan med-
föra patologiska förändringar av ventrikelslemhinnan (2). 
Det har också visats att kortvarig behandling med höga doser 
(2–3 gånger den rekommenderade dosen) kan medföra ero-
sioner av ventrikelslemhinnan hos grisar (3, citerat av Busch 
2006 [1]). Behandling med NSAID bör därför som huvud-
regel endast vara kortvarig, och de rekommenderade doserna 
för godkända NSAID-preparat bör inte överskridas.

Andra biverkningar
Undersökningar tyder på att långvarig behandling med 
NSAID kan hämma läkning av skadat ledbrosk och benfrak-
turer (2). I litteraturen har det också föreslagits en koppling 
mellan användning av NSAID läkemedel på människor och 
utveckling av septisk streptokockinfektion och chock. Detta 
skulle kunna orsakas av en neutrofilhämmande effekt av 
NSAID-läkemedel (4,5).

NSAID-behandling vid PPDS  
(Postpartum dysgalactia syndrome,  
MMA – mastit-metritagalakti)
PPDS (Postpartum dysgalactia syndrome, tidigare benämnt 
MMA) är ett syndrom som drabbar suggan under de första 
48–72 timmarna efter förlossningen. PPDS utgör ett hot 
mot suggans hälsotillstånd strax efter förlossningen och har 
även negativa konsekvenser för spädgrisarna som helt är be-
roende av suggans produktion av råmjölk och mjölk. I Sve-
rige har olika sjukdomsförebyggande åtgärder minskat inci-
densen sedan 1970- och 1980-talen då man rapporterade en 
genomsnittlig insjuknandeincidens på 12,8 % med en besätt-
ningsvariation mellan 0,5 % och 50 % (17). En omfattande 
dansk studie där 80 000 grisningar studerades visade på en 
incidens av 9,5 % (16). 

Den kliniska bilden karaktäriseras av slöhet, foderleda, 
ökad rektaltemperatur och minskad mjölkproduktion samti-
digt som suggan blir ovillig att ge di till sina spädgrisar. Vid 
en noggrann klinisk undersökning av suggans juver finner 
man ofta någon eller några juverdelar som uppvisar svullnad, 
rodnad och ömhet. Suggans ömhet i juvret kopplat till hen-
nes nedsatta allmäntillstånd får till följd att hon lägger sig i 
bröstläge och förhindrar därmed spädgrisarnas försök att 
dia. Juverinflammation anses därför utgöra en väsentlig del 
av syndromets etiologi (15). Gramnegativa bakterier, framför 
allt Escherichia coli, har i flera vetenskapliga undersökningar 
påvisats i mjölkprov från suggor som insjuknat med PPDS 
under de första 48–72 timmarna efter förlossningen 
(15,19–21). Likaså har gramnegativa bakterier isolerats i 
samband med bakteriologisk undersökning av juvervävnad 
genomförd postmortalt på sugga dagarna efter förlossningen. 
Endotoxin från E. coli utgör en väsentlig del i det patofysio-
logiska förloppet. Endotoxin i låga doser från E. coli har i 
experimentella studier påtagligt undertryckt sekretionen av 
prolaktin (18). Suggans mjölkproduktion är under hela lak-
tationen beroende av att prolaktin frisätts. En nedsatt mjölk-
produktion medför omgående att spädgrisarna börjar svälta. 

Få vetenskapliga publikationer berör NSAID-behandling 
vid PPDS. Young (22) och Hirsch et al. (23) visade att be-
handling av suggan med flunixin respektive meloxikam ökade 
smågrisarnas överlevnad. Praktisk svensk erfarenhet från 
ansvariga besättningsveterinärer inom smågrisproduktionen 
tyder på bra effekt av behandling med NSAID på suggans 
välbefinnande och därigenom smågrisarnas överlevnad.

De terapeutiska åtgärder som vidtas syftar främst till att 
återställa mjölkproduktionen. NSAID utgör, tillsammans 
med oxytocin som omgående stimulerar mjölknedsläpp, en 
väsentlig del av den farmakologiska terapin. Ketoprofen 
(Comforion vet. och Romefen vet.) har antiinflammatorisk 
och antipyretisk effekt vid behandling av sugga med PPDS. 
Meloxikam (Metacam) har också indikationsområde PPDS 
och rekommenderas då i kombination med lämpligt antibio-
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tikum. Om suggans allmäntillstånd är nedsatt, ofta vid en 
uppmätt rektaltemperatur > 40 oC, kompletteras som regel 
nämnda terapi med antibiotika som injiceras under några 
dagar. När suggans allmäntillstånd är opåverkat eller endast 
lindrigt påverkat och spädgrisarna fortfarande får di utgör 
NSAID i kombination med oxytocin oftast ett tillräckligt 
terapival. Suggans rektaltemperatur är då inom intervallet 
39,5–40 oC. NSAID utgör därför ett välkommet farmakum 
som tillsammans med oxytocin minskar onödigt använ-
dande av antibiotika och därmed minskar risken för resis-
tensutveckling av den bakterieflora som finns i grisarna och 
deras omgivande miljö. 

Det är även viktigt att det förebyggande djurhälsovårds-
arbetet avspeglar behovet hos den högdräktiga suggan och 
hos suggan som nyligen grisat. Här måste man beakta ut-
fodringsrelaterade rekommendationer och råd om miljöför-
bättrande åtgärder. All rådgivning syftar till att minska inci-
densen av PPDS.  

NSAID-behandling vid ledsjukdom hos gris
I litteraturen finns endast ett fåtal undersökningar be-
skrivna som berör behandling av gris med NSAID mot 
ledsjukdomar. När det gäller behandling med NSAID-
läkemedel av gris mot infektiösa/septiska ledinflamma-
tioner har författarna inte hittat någon beskrivning i den 
vetenskapliga litteraturen.

Aseptiska ledsjukdomar
Aseptiska ledsjukdomar är vanliga hos slaktsvin och gyltor 
och också hos äldre djur. I många fall är det svårt att få en 
säker diagnos vid hälta utan feber hos gris. Orsakerna utgör 
ett brett spektrum av diagnoser som osteokondros, os-
teoartros, osteomalaci, aseptisk artrit, septisk artrit, fraktu-
rer, neurogena skador, E-vitaminbrist och virusinfektioner 
som Teschen/Talfansjuka. För den behandlande veterinären 
utgör diagnostiken under fältmässiga förhållanden därför 
ett problem. 

En dansk undersökning har visat att galtar med aseptisk 
artrit blir ohalta snabbare om de behandlas med flunixin (6, 
citerat av Busch 2006 [1]). På samma sätt har en tysk under-
sökning visat att behandling med meloxicam ledde till 
snabbare läkning av halta suggor och slaktsvin (7). I båda 
undersökningarna ingick endast feberfria djur, som inte be-
handlades med antibiotika. I en fallrapport från Kanada (8) 
beskrivs mycket bra klinisk effekt vid långtidsbehandling 
med ketoprofen av en Duroc-galt med osteochondrosis dis-
sicans. 

Praktisk svensk erfarenhet visar på goda resultat vid an-
vändning av NSAID på gyltor (70–120 kg) och ungsuggor 
med hälta utan feber. NSAID-behandling är dock bara ett 
komplement till andra viktiga åtgärder som exempelvis 
sjukbox och mjukt underlag.

Septisk ledinflammation hos spädgris
Cirka 10 % av smågrisarna i Sverige behandlas för hälta med 
antibiotika. Hältan beror oftast på infektioner i leder och 
klövar, ofta orsakade av streptokocker. Det förekommer idag 
att antibiotikabehandlingen kombineras med NSAID-pre-
parat för att öka det allmänna välbefinnandet och bidra till 
ett snabbare tillfrisknande. För behandling med NSAID av 

spädgris med bakteriellt orsakad ledinflammation saknas 
dock evidens, varför sådan behandling i dagsläget inte kan 
rekommenderas. 

NSAID- behandling vid luftvägssjukdomar 
hos gris
Luftvägsinfektioner på grisar i Sverige orsakas till stor del av 
Mycoplasma hypopneumoniae och Actinobacillus pleuropneu-
moniae. I slaktskadestatistiken registreras lunginflammation 
och/eller pleurit hos 5–10 % av alla slaktade grisar. Använd-
ningen av NSAID för behandling av gris med luftvägsinfek-
tion torde dock vara mycket begränsad i Sverige.

En grekisk undersökning tyder på att behandling med 
meloxikam av smågrisar och slaktsvin med luftvägssjukdom 
kan medföra färre behandlingar, lägre dödlighet och färre 
lesioner i lungorna vid slakt (9). I undersökningen gjordes 
en jämförelse mellan behandling med enbart antibiotika, 
och kombinationsbehandling med både antibiotika och 
meloxikam i en besättning med endemiskt förekommande 
PRRSV, Pasteurella multocida, Streptococcus suis, och Acti-
nobacillus pleuropneumoniae (APP). I en annan challenge-
studie från Holland (10) med APP studerades effekten av 
flunixin och ketoprofen. I försöket hade ketoprofen, men 
inte flunixin, en antipyretisk effekt, samtidigt som de keto-
profenbehandlade grisarna uppvisade mindre nedgång i fo-
derkonsumtionen jämfört med kontrollerna.

Experiment tyder dessutom på att behandling med mel-
oxikam kan begränsa förekomsten av lesioner i lungorna vid 
infektion med Actinobacillus pleuropneumoniae (11). Dessa 
resultat överensstämmer också väl med en rad undersök-
ningar på nötkreatur med luftvägssjukdomar. De tyder 
också på att det är effektivare att behandla med både NSAID 
och antibiotika än med enbart antibiotika (12–14) . Enligt 
dessa undersökningar kan den kombinerade behandlingen 
resultera i snabbare restitution, färre recidiv och färre för-
ändringar i lungorna.

Diskussion
Användning av smärtstillande läkemedel kan sannolikt för-
bättra välfärden hos grisar med såväl PPDS, luftvägsinfek-
tion som ledinflammation. En genomgång av litteraturen 
tyder dessutom på att behandlingen i vissa fall skulle kunna 
ha en terapeutisk effekt. 

För närvarande är indikationsområdena för smärtstil-
lande medel till gris begränsade. Tillämpningen av smärt-
behandling inom grisproduktion beror därför till stor del på 
hur benägen den enskilda veterinären är att använda den så 
kallade kaskadprincipen.

Användandet av NSAID-läkemedel av PPDS hos sugga 
är vanligt förekommande i svenska grisbesättningar. I sam-
band med behandling av PPDS ges förutom lämpligt anti-
biotikum och NSAID också oxytocin för att underlätta 
mjölknedsläppsreflexen hos sugga. Ansvariga besättnings-
veterinärer i svenska smågrisproducerande besättningar re-
kommenderar enbart behandling med NSAID och oxytocin 
av suggor som uppvisar lindriga kliniska tecken på PPDS. 
Denna senare rekommendation baseras dock inte på några 
strikt genomförda kliniska fältstudier. 

En god effekt av NSAID-läkemedel vid behandling av 
aseptiska ledsjukdomar finns relativt väl dokumenterad. När 



det gäller behandling med NSAID-läkemedel av infektiösa/
septiska artriter hos gris saknas vetenskaplig dokumentation 
och följaktligen saknas godkänd indikation för sådan an-
vändning med meloxikam, ketoprofen och flunixin. För ke-
toprofen (Comforion vet.) anges dessutom att stor försiktig-
het skall iakttas vid behandling av djur yngre än sex veckor. 
Eftersom de infektiösa artriterna är vanligast hos spädgrisar 
kan ketoprofen också av denna anledning vara olämpligt att 
använda i detta sammanhang. Det finns dock anledning att 
tro att många kliniskt verksamma svenska veterinärer kom-
binerar antibiotikabehandling av infektiösa artriter med 
NSAID-behandling med nämnda substanser, dels med av-
sikten att undvika ”otillbörligt lidande” dels för att man 
tycker sig se en förbättrad terapeutisk effekt. Den förbättrade 
terapeutiska effekten skulle i så fall kunna bero på substan-
sernas antiinflammatoriska verkan. Det är möjligt att en 
förbättrad terapeutisk effekt också beror på att allmäntill-
ståndet hos djuren förbättras, och därmed leder till förbätt-
rad mat- och dricklust samt minskad stress hos djuren.
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Inledning
I följande artikel presenteras den vetenskapliga dokumenta-
tion som föreligger avseende användning av NSAID för att 
behandla smärta som uppkommit genom operativa ingrepp 
eller liknande åtgärder hos nötkreatur och svin. Artikeln 
gör inte anspråk på att vara heltäckande utan fokuserar på 
några användningsområden som kan vara aktuella under 
svenska förhållanden. Vad avser användning till får och get 
hänvisas till bakgrundsdokumentationen för dessa djurslag.

I en workshop som anordnades av Läkemedelsverket år 
2005 fastställdes behandlingsrekommendationer avseende 
smärta hos hund och katt. I följande dokument ges en kort 
sammanfattning av smärtfysiologi och principerna för far-
makologisk behandling av smärta. För detaljerad informa-
tion avseende dessa områden hänvisas till bakgrundsdoku-
mentationen för behandlingsrekommendationerna för hund 
och katt, vilken finns tillgänglig på Läkemedelsverkets 
webbplats (www.lakemedelsverket.se). 

Det är viktigt att beakta att för närvarande är inte något av 
de specifika användningsområden som presenteras i följande 
dokument en godkänd indikation för de NSAID som finns 
tillgängliga för nötkreatur och svin. Eventuell behandling 
sker därmed på den enskilde veterinärens ansvar i enlighet 
med kaskadprincipen (SJVFS 2005:61 saknr C22) varvid 
bland annat korrekt karenstid skall anges (LIVSFS 2005:3 
[H65]).

Smärtfysiologi
Smärta uppkommer vid stimulering av smärtkänsliga (noci-
ceptiva) receptorer belägna i vävnaden då dessa aktiveras 
genom t.ex. någon form av vävnadsskada. Skadan ger upphov 
till frisättning av olika mediatorer såsom bradykinin, seroto-
nin och histamin vilka aktiverar nervterminalerna. Prosta-
glandiner som också frisätts vid vävnadsskada orsakar inte i 
sig själva smärta, men de potentierar den smärtframkallande 
effekten av bradykinin och serotonin. Genom elektrisk för-
medling till hjärnbarken, via omkoppling mellan neuron på 
olika nivåer i nervsystemet, ger aktiveringen av de nocicep-
tiva receptorerna upphov till en medveten smärtupplevelse. 

Förutom denna direkta effekt kan dessutom en ökad 
känslighet uppkomma i vävnadsreceptorerna genom inver-
kan av de lokalt frisatta mediatorerna. Detta ger upphov till 
så kallad hyperalgesi vilket innebär en ökad känslighet för 
stimuli. En motsvarande central sensibilisering, så kallad 
wind-up, kan uppkomma på ryggmärgsnivå till följd av 
upprepat nociceptivt inflöde från afferenta smärtbanor. 
Förutom prostaglandinernas effekter på smärtreceptorerna i 
den perifera vävnaden så har man visat att prostaglandiner 
även påverkar den synaptiska transmissionen i hjärna och 
ryggmärg som är involverad i sensibilisering och utveckling 
av hyperalgesi.

Farmakologi
Smärtlindring – analgesi – uppnås genom att överföringen 
av smärtimpulser från en skadad/inflammerad vävnad till 
hjärnbarken där stimuli omvandlas till en förnimbar upple-
velse, dämpas eller förhindras. Denna effekt kan framkallas 
med olika typer av farmaka som verkar på olika nivåer av 
nervsystemet. Till gruppen centralt verkande analgetika hör 
opioider, alfa-2-receptoragonister och ketamin. NSAID ver-
kar däremot framför allt perifert genom att hämma prostag-
landinbiosyntesen varvid sensibiliseringen av smärtrecepto-
rerna hämmas. Det anses dock att även effekter på centrala 
nervsystemet i viss utsträckning är involverade i de analge-
tiska egenskaperna hos dessa substanser. 

Metamizol (Vetalgin) som är inregistrerat för behandling 
av visceral smärta (spasmolytikum) och smärta i rörelseap-
paraten hos bland annat nötkreatur och svin tillhör inte de 
klassiska NSAID-substanserna på grund av sin något an-
norlunda verkningsmekanism. Den antiinflammatoriska ef-
fekten är mycket ringa och man tror att de analgetiska ef-
fekterna huvudsakligen utövas på nociceptiva neuron i hjärna 
och ryggmärg. Experimentella studier indikerar dessutom 
att effekten kan uppkomma genom påverkan på centrala 
opioidreceptorer och på prostaglandinbiosyntesen i CNS.

Diagnostisering av smärta
Smärtupplevelse är i högsta grad en subjektiv upplevelse och 
en grundläggande svårighet är det faktum att bedömningen 
av graden av smärtupplevelse hos ett djur alltid måste ske 
genom tolkning och värdering av såväl medvetna (t.ex. vo-
kalisering, försvarsreaktioner, flyktreaktioner) som omed-
vetna reaktioner (t.ex. avvärjningsreaktioner, autonoma re-
flexer, endokrina förändringar) som djuret visar. De kliniska 
tecknen på smärta varierar mellan olika djurslag och indivi-
der bl.a. beroende på om djuret är predator eller bytesdjur. I 
experimentella studier har värdet av olika biokemiska och 
fysiologiska parametrar som smärtmarkörer undersökts. 
Man har konstaterat att varken hjärtfrekvens, respirations-
frekvens, blodtryck, adrenalin- eller kortisolhalten i blod ger 
tillräckligt säker information eftersom dessa parametrar på-
verkas av många andra faktorer. Olika system för att värdera 
smärta utifrån djurets beteende har utvecklats där olika 
delvariabler skattas på så kallade VAS-skalor (Visual Analog 
Scale). Sådana metoder används ofta vid värdering av den 
smärtlindrande effekten av olika läkemedel avsedda för hund 
och katt. I de studier som utgör underlaget för godkännande 
av NSAID till lantbrukets djur har den kliniska nyttan 
framför allt värderats genom skattning av förändring/nor-
malisering av primärlidande, beteende, allmäntillstånd, 
förändringar avseende kroppsvikt och produktionsnivå. 
Metoderna som används är relativt trubbiga vad avser skatt-
ningen av den analgetiska förmågan hos olika NSAID-pre-
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parat men det är som tidigare nämnts svårt att identifiera bra 
smärtmarkörer.

Generellt är det särskilt problematiskt att bedöma föränd-
ring i grad och art av kronisk smärta vilket kan vara aktuellt 
vid effektbedömning av NSAID till sällskapsdjur. Situatio-
nen är möjligen något enklare när det gäller smärtbehandling 
av animalieproducerande djur, då endast behandling av akut 
smärta kan anses motiverat. I samband med kirurgiska in-
grepp eller andra åtgärder som orsakar vävnadsskada kan 
man förvänta sig att smärta utlöses vilket av djurskyddsskäl, 
men även med motivet att minimera återhämtningstiden, 
kan motivera smärtlindrande behandling.

Behandlingsstrategier
Syftet med smärtlindrande behandling är att reducera de 
smärtimpulser som alstras genom den lokala reaktion som 
uppkommer vid vävnadsskadan. Ytterligare målsättning kan 
vara att minska den lokala eller centrala sensibiliseringen av 
afferenta smärtbanor som uppkommer genom inverkan av 
olika mediatorer som tidigare nämnts. Vad gäller sällskaps-
djur premedicineras djuren med analgetiska läkemedel innan 
det kirurgiska ingreppet utförs för att minska utvecklingen 
av hyperalgesi. Efter ingreppet används ofta en kombination 
av olika analgetiska läkemedel som verkar på olika nivåer i 
nervsystemet, för att uppnå tillräcklig smärtlindring. En 
vanlig strategi är att kombinera opioider med NSAID. Det 
finns inga opioider godkända för behandling av animalie-
producerande djur vilket begränsar möjligheten till adekvat 
smärtlindring. Till nötkreatur kan alfa-2-receptoragonist 
(xylazin) administreras framför allt med avsikt att uppnå en 
sederande effekt, men en kortvarig analgetisk effekt uppnås 
samtidigt. Det är dock framför allt olika NSAID som kan ha 
ett värde som smärtlindrande behandling till nötkreatur och 
svin. För att optimera läkemedlets effekt bör behandlingen 
inledas innan ingreppet utförs och behandlingstidens längd 
får anpassas efter den kliniska bilden och de behandlingsre-
kommendationer som är godkända för varje preparat. På 
grund av risken för biverkningar bör godkänd dosering och 
behandlingstid inte överskridas.

Nedan presenteras den dokumentation som finns till-
gänglig framför allt i form av granskade vetenskapliga artiklar 
avseende användning av NSAID för smärtlindring vid olika 
ingrepp på nötkreatur och svin.

Nötkreatur
Avhorning
Inledning
Djurskyddsförordningen (SFS 1988:539) föreskriver att 
”Avhorning av nötkreatur och getter skall ske under bedöv-
ning och utföras av en veterinär eller av någon annan som 
veterinären finner lämplig.” Förordning (2002:723). I Sverige 
avhornas kalvar vanligen med brännjärn vid 1–8 veckors 
ålder varvid det löst sittande hornanlaget destrueras, medan 
man hos äldre djur med utvecklade horn avlägsnar hornet 
med hjälp av sågverktyg. 

Avhorning av kalvar genomförs av veterinär eller hus-
djurstekniker. Kalven lokalbedövas genom ledningsanestesi 
av n.cornualis. I de fall veterinär utför ingreppet sederas 
vanligen kalven dessutom med alfa-2-receptoragonist (xyla-

zin). Äldre djur sederas och lokalbedövas på motsvarande 
sätt. Då den analgetiska effekten av dessa läkemedel av-
klingar inom några timmar efter administreringen, uppkom-
mer postoperativ smärta. 

Smärtreaktionen i samband med avhorning av kalvar och 
ungdjur och effekterna av olika former av analgetisk behand-
ling har utvärderats i ett stort antal studier. Mätning av halten 
kortisol i plasma är en ofta använd parameter för att värdera 
smärta även om kortisolutsöndringen påverkas av många 
andra faktorer och precisionen därmed kan diskuteras. Vid 
studier av avhorning tolkas en inital kortisolstegring som en 
direkt stress/smärtreaktion, medan mer långvariga förhöj-
ningar antas vara en reaktion på den inflammatoriska reaktion 
som uppkommer, vilken i sig kan vara smärtsam. Beteende-
förändringar såsom huvudskakning, öron- och svansviftning 
används också ofta som objektiv parameter för att värdera 
smärtan. 

Avhorning med skärande verktyg ger initialt en kraftigt 
förhöjd kortisolutsöndring som når sitt maximum efter cirka 
30 minuter vilket följs av en platåfas som varar cirka fem till 
sex timmar och en återgång till basvärden inom sju till nio 
timmar efter ingreppet. Under motsvarande period ses också 
en ökad frekvens av ovan nämnda beteendeförändringar 
samt minskad frekvens idisslande, ökad tid i liggande ställ-
ning och ökat kliande mot inredningen. Det är därmed up-
penbart att djuren upplever obehag och smärta under denna 
period. Det beskrivna mönstret är relativt lika hos såväl 
veckogamla kalvar som hos fem till sex månader gamla ung-
djur där hornen amputerats med trådsåg. Avhorning genom 
bränning verkar ge upphov till mindre smärtreaktion än då 
hornanlagen avlägsnas med skärande tång. I en studie av sex 
veckor gamla kalvar som avhornades genom bränning sågs 
en mindre kortisolstegring och återgång till basvärde efter 
tre timmar, medan kortisolstegringen var högre och norma-
liserades först efter 7,5 timmar hos dem som avhornades med 
tång. Kortisolnivåerna har i olika studier följts under 25–36 
timmar och man har inte noterat någon stegring över basal-
nivån efter det att den initiala reaktionen klingat av. Fyrtio-
åtta timmar efter avhorningen sågs i en studie ingen skillnad 
i beteende mellan kontrollkalvar och kalvar som avhornats 
med respektive utan analgesi, medan avhornade kalvar betade 
och idisslade mindre än kontrollkalvar under perioden 
24–48 timmar efter avhorningen. 

Sammanfattningsvis talar kortisolmätningar samt bete-
endedata för att avhorning ger upphov till akut smärta där de 
mest tydliga kliniska tecknen ses under det första dygnet 
medan symtomen därefter avtar successivt och efter två dygn 
noteras inga kliniska tecken på smärta. Sannolikt är smärt-
reaktionen mindre uttalad vid bränning jämfört med avhor-
ning med skärande verktyg. Hos unga kalvar noteras inga 
långsiktiga effekter vad gäller t.ex. tillväxt. Hos äldre djur 
däremot (4–30 månader) har man noterat mer långsiktiga 
effekter i form av försämrad tillväxt under två till sex veckor 
efter avhorningen. Hos fullvuxna stutar har en negativ inver-
kan på tillväxten noterats under mer än tre månader. Hos de 
äldre djuren öppnas ofta sinus frontalis i samband med av-
horningen vilket innebär att avläkningsperioden är betydligt 
längre än hos unga. Hos de äldre djuren ses ett samband 
mellan tillväxtstörningens längd och tiden för avläkning.
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Smärtlindring
Lokalanestesi
Vid korrekt utförd blockad av n. cornualis med lidokain 
(Xylokain) uppvisar kalven inget avvärjningsbeteende vid in-
greppet och den tidigare beskrivna kortisolstegringen för-
hindras helt under de första två timmarna efter avhorningen. 
Därefter uppkommer dock en kortisolstegregring och kli-
niska tecken på smärta (beteendeförändringar) som varar 
minst sex timmar. Den totala kortisolutsöndringen skiljer sig 
inte mellan kalvar som lokalbedövats och dem som inte fått 
någon bedövning vilket tolkas som att smärtreaktionen en-
dast förskjuts något i tid vid lokalbedövning och då sannolikt 
orsakas av den inflammatoriska reaktion som inducerats av 
ingreppet. I studier där man kombinerat olika långtidsver-
kande lokalanestetika har man kunnat förskjuta kortisolsteg-
ringen i tid, men man har inte påverkat den totala kortisolut-
söndringen under det första dygnet efter avhorningen, vilket 
visar att lokalbedövningen inte ger tillräcklig smärtlindring 
under det första dygnet efter ingreppet.   

NSAID
I en studie av tre till fyra månader gamla kalvar som avhorna-
des med tång utan lokalbedövning och som gavs ketoprofen 
intravenöst 20 minuter innan ingreppet noterades en nästan 
lika kraftig initial kortisolstegring som hos de kalvar som inte 
fått ketoprofen, men kortisolhalten normaliserades redan 
efter två timmar, medan de som inte fått ketoprofen hade 
förhöjda värden under cirka åtta timmar. Detta talar för att 
behandling med NSAID inte förhindrar den initiala smärt-
reaktionen orsakad av ingreppet, men sannolikt bidrog be-
handlingen i denna studie till att den smärta som utlöses av 
den inflammatoriska reaktionen dämpades. Jämförande stu-
dier har visat att fenylbutazon inte har samma goda förmåga 
att förhindra kortisolstegring som ketoprofen vilket skulle 
kunna förklaras av olika verkningsmekanismer. Möjligen är 
förklaringen de centralt verkande analgetiska effekterna som 
påvisats för ketoprofen medan motsvarande effekt inte är 
visad för fenylbutazon. Fenylbutazon är under alla omstän-
digheter inte något alternativ i detta sammanhang eftersom 
det inte får användas till livsmedelsproducerande djur.  

NSAID i kombination med lokalanestesi och sedativum
Hos tre till fyra månader gamla kalvar som gavs ketoprofen 
intravenöst 20 minuter innan avhorning med skärande tång 
samt 6 mL 2 % lidokain lokalt på varje sida sågs i princip 
samma kortisolmönster under tio timmar efter ingreppet 
som hos kalvar som gavs samma behandling men inte avhor-
nades utan bara hanterades på motsvarande sätt. I ytterligare 
en studie av lika gamla kalvar noterades smärtbeteende i lika 
stor utsträckning hos kalvar som fått antingen bara lokal-
anestesi eller bara NSAID som hos dem som inte fått någon 
bedövning alls. Hos de kalvar som fått både lokalbedövning 
och ketoprofen (ketofen 10 % lösning, 3 mL per 100 kg kalv) 
var dock beteendet inte skilt från kontrollkalvar som inte av-
hornats. Dessa studier indikerar en god smärtlindring vid 
kombination av lokalbedövning och NSAID.

I försök där lokalanestetika använts med eller utan samti-
dig ketoprofenbehandling (3 mg/kg intramuskulärt 10 mi-
nuter innan avhorning) till yngre kalvar (2 dagar till 2 veckor 
gamla) vilka avhornats genom bränning verkar effekten av 

ketoprofen mindre uttalad. Förutom lägre kortisolvärden 
under de första tre timmarna efter avhorningen i ketoprofen-
gruppen sågs inga andra skillnader mellan grupperna vad 
avser beteende eller kortisolmönster. Orsaken kan vara att 
bränning orsakar mindre smärta och/eller att unga djur inte 
uttrycker smärta genom sitt beteende på ett lika tydligt sätt. 
En annan orsak kan vara det faktum att ketoprofen i den här 
studien gavs intramuskulärt först tio minuter innan ingrep-
pet medan man i de tidigare nämnda studierna givit prepara-
tet intravenöst 20 minuter före avhorningen. 

Lokalanestesi kombineras ofta med det sederande läke-
medlet xylazin (Rompun). Xylazin har viss kortvarig analge-
tisk effekt. Kalvar som bara ges xylazin (0,1 mg/kg) innan 
avhorning får en något lägre initial kortisolpeak jämfört med 
helt obehandlade kalvar men en viss förhöjning ses hos dessa 
djur vilket indikerar att preparatet inte ensamt ger tillräcklig 
smärtlindring. Om xylazin kombineras med lokalanestetika 
uppkommer ingen initial kortisolstegring, men en förhöjning 
ses mellan tre och åtta timmar efter ingreppet vilket tolkas 
som att den analgetiska effekten då har avklingat och inflam-
matoriskt betingad smärta utlöses. I försök där fyra till åtta 
veckor gamla kalvar avhornades genom bränning efter att ha 
givits xylazin (0,2 mg/kg im 20 minuter innan ingreppet) 
och lokalanestesi (lidokain 2 %, 4,5 mL per sida) studerades 
effekten av att även ge ketoprofen. I detta försök gavs till hälf-
ten av djuren ketoprofen oral lösning i mjölkersättningen (3 
mg/kg), två timmar före samt två och sju timmar efter ingrep-
pet. Under de 24 timmar djuren följdes sågs signifikant lägre 
frekvens smärtbeteende hos dem som fått xylazin + lidokain + 
ketoprofen jämfört med dem som bara fått xylazin och lido-
kain. Smärtbeteenden sågs nästan inte alls i ketoprofengrup-
pen. De ketoprofenbehandlade kalvarna tenderade dessutom 
att öka något mer i vikt första dygnet efter ingreppet jämfört 
med dem som inte fått ketoprofen. Ketoprofen för oral admi-
nistrering finns för närvarande inte godkänt i Sverige.

Effekten av NSAID vid avhorning baseras i stor utsträck-
ning på utvärdering av ketoprofen. I en svensk undersökning 
värderades dock effekten av meloxikam hos en vecka till åtta 
veckor gamla kalvar som efter lokalbedövning (2,5 mL lido-
kain 2 % på var sida) och sedering (xylazin [Rompun]) 20 
mg/mL, 0,1 mL/10 kg, im) avhornades antingen med skär- 
eller brännverktyg. Hälften av kalvarna fick meloxikam (Me-
tacam, 20 mg/mL, 2,5 mL/100 kg subkutant) och hälften 
bara xylazin och lidokain. För några, men inte alla, beteende-
parametrar som användes för att skatta smärta sågs ett signi-
fikant lägre ”smärtbeteende” hos de kalvar som fått meloxi-
kam, framför allt vid mätningen åtta timmar efter ingreppet. 
Efter ett dygn skilde sig inte grupperna signifikant men mel-
oxikambehandlade kalvar tenderade att ha mindre tecken på 
smärta under hela den fyra dagar långa uppföljningstiden. 
Halten kortisol i plasma uppmätt under åtta timmar efter in-
greppet skiljde sig inte signifikant mellan grupperna. Avhor-
ning med skärverktyg verkade utlösa mer postoperativ smärta 
än brännmetoden. I ytterligare ett svenskt försök där unga 
kalvar avhornades med brännjärn efter lokalbedövning men 
utan sedering värderades effekten av meloxikambehandling. 
Resultaten liknar dem som uppnåddes i den tidigare studien. 
Signifikant lägre frekvens av vissa beteenden som tolkas som 
smärtutlösta samt signifikant färre kalvar med nedsatt all-
mäntillstånd sågs i meloxikamgruppen, framför allt det första 



dygnet efter avhorningen. En nyligen publicerad studie be-
kräftar att behandling med meloxikam (Metacam 20 mg/
mL, 0,5 mg/kg) i kombination med lokalbedövning vid av-
horning med brännverktyg medför minskad fysiologisk stress 
(mätt som förändring av kortisolhalt i plasma samt andnings-
frekvens) under det först dygnet efter ingreppet jämfört med 
kalvar som bara lokalbedövas.    

Sammanfattning
Avhorning ger upphov till kliniska tecken på smärta under ett 
till två dygn efter ingreppet. Behandling med NSAID mins-
kar symtomen på smärta vilka uppträder efter det att lokalbe-
dövningen upphört att verka, cirka två till tre timmar efter 
ingreppet. En positiv effekt av NSAID-behandling ses oavsett 
om lokalanestesi kompletterats med sederande behandling 
eller inte. Effekten av NSAID är mest påtaglig då avhor-
ningen skett med skärverktyg eftersom detta verkar ge upphov 
till mer postoperativ smärta jämfört med bränning. En positiv 
effekt av NSAID noteras dock oavsett avhorningsmetod. 
Motivet för att ge NSAID är framför allt att öka djurens väl-
befinnande, eftersom någon positiv effekt på produktionspa-
rametrar inte påvisats. Eventuell behandling bör pågå under 
ett till två dygn efter ingreppet. För att uppnå bäst smärtlind-
rande effekt bör behandlingen ges före det att ingreppet ut-
förts. Meloxikam och ketoprofen har i studier visat sig kunna 
minska tecken på smärta efter avhorning. Dokumentation för 
detta användningsområde saknas för andra typer av NSAID. 

Rekommendation
Som komplement till lokalanestesi och eventuell sederande 
behandling rekommenderas behandling med NSAID under 
en till två dagar efter ingreppet, oavsett djurets ålder och av-
horningsmetod. Bäst effekt uppnås om behandlingen inleds 
före det att ingreppet utförs. Risken för biverkningar vid be-
handling med NSAID ska beaktas.

Kastration av nötkreatur
I Sverige kastreras tjurkalvar efter sedering med xylazin och 
lokalbedövning. Ingreppet genomförs antingen genom att 
testiklarna avlägsnas kirurgiskt, eller genom att funikeln 
krossas med tång (Burdizzo). I utlandet används dessutom 
olika typer av ringar eller band för att snöra av pungen som då 
förtvinar. De senare nämnda metoderna har visat sig ofta 
orsaka långvarig smärta. Den akuta smärtreaktionen vid olika 
former av kastration och den smärtlindrande effekten av olika 
former av lokalbedövning har utvärderats i ett flertal publice-
rade studier. 

Obedövade djur uppvisar en likartad höjning av kortisol
utsöndringen som den som ses vid avhorning och kliniska 
tecken på smärta i form av beteendeförändringar uppträder 
framför allt under de första dygnen efter ingreppet. Äldre 
djur (5–6 månader) verkar påverkas i större utsträckning än 
kalvar (1–6 veckor). I en studie där tre till fyra veckor gamla 
kalvar kastrerades med Burdizzotång med eller utan lokalbe-
dövning (10 mL lidokain 2 % i funikel och skrotumhals 5 
minuter innan kastrering) sågs hos de obedövade kalvarna en 
kortisoltopp 20 minuter efter ingreppet och återgång till 
basvärden efter 1,5 timmar. Hos de bedövade sågs en margi-
nell kortisolstegring under samma period. Ett motsvarande 
kortisolmönster sågs hos två till fyra månader gamla kalvar 

vid kastrering med Burdizzotång. I den senare studien sågs 
dock bara en mariginell skillnad i kortisolrespons mellan be-
dövade och icke bedövade kalvar. Detta kan dock ha berott på 
en mindre effektiv administrering av lokalbedövningen (intra-
testikulärt). Hos äldre tjurar (5–6 månader gamla) som 
kastreras kirurgiskt eller med Burdizzotång utan bedövning 
ses, oavsett kastrationsmetod, en mer utdragen kortisolsteg-
ring som varar från ett halvt till ett dygn och enligt vissa studier 
upp till tre dygn. Hos de unga kalvarna (3–4 veckor gamla) 
som lokalbedövats sågs trots den uteblivna kortisolstegringen 
kliniska tecken på smärta under de första tre timmarna efter 
ingreppet. Detta kan förklaras av att lokalbedövningen har 
effekt endast under en till två timmar. Förutom palpationsöm-
het i pungen som var förhöjd i förhållande till kontrollgruppen 
under cirka sex dagar, sågs dock relativt få beteendeföränd-
ringar som användes som indikator på smärta. 

Enligt de jämförande studier som genomförts verkar ka-
stration med Burdizzotång ge upphov till mindre postopera-
tiv smärta jämfört med kirurgisk kastration oavsett tjurarnas 
ålder. Då denna metod används på unga djur är tecknen på 
smärta relativt kortvariga, men det kan inte uteslutas att den 
upplevda smärtan är mer långvarig utan att det ger upphov 
till mätbara kliniska tecken.

Effekten av lokalbedövning i kombination med xylazin 
har inte studerats vid kastration. Studier av avhorning talar 
dock för att xylazin bidrar till den smärtstillande effekten på 
kort sikt, men då effektdurationen endast är några timmar 
bidrar inte xylazin till att lindra inflammatoriskt betingad 
smärta som kan uppkomma därefter. 

NSAID
Effekten av smärtlindring med olika NSAID (ketoprofen, 
karprofen och flunixinmeglumin) har studerats på äldre tju-
rar (5–6 månader gamla). I en studie där ketoprofen (3 mg/
kg, iv) gavs som engångsbehandling till tjurarna 20 minuter 
före kastration med Burdizzotång visade sig ketoprofen helt 
förhindra en akut kortisolstegring efter ingreppet, medan de 
djur som bara fått lokalbedövning fick en viss kortisolökning. 
Ytterligare en studie där lika gamla tjurar fick samma be-
handling före kirurgisk kastrering bekräftade dessa resultat 
och det noterades dessutom att kortisolstegringen var lägre 
hos de djur som bara fått ketoprofen jämfört med dem som 
bara fått lokalbedövning. I en tredje studie där 13 månader 
gamla tjurar kastrerades med Burdizzotång efter ketoprofen-
injektion (3 mg/kg) visade sig ketoprofen mer effektivt än 
både lokalanestesi och epiduralanestesi kunna förhindra 
kortisolstegring under de första tolv timmarna efter ingrep-
pet. I en studie av elva månader gamla tjurar som kastrerades 
kirurgiskt visade sig en ytterligare dos ketoprofen 24 timmar 
efter den första inte ha någon ytterligare gynnsam effekt avse-
ende kortisolnivåer, beteendeförändringar eller foderintag. 

Då karprofen (Rimadyl lösning 50 mg/mL, 1,4 mg/kg 
kroppsvikt iv) gavs 20 minuter före kastrering med Burdizzo 
av fem till sex månader gamla tjurar sågs en mycket marginell 
minskning av kortisolutsöndringen under tolv timmar efter 
ingreppet jämfört med obehandlade tjurar. I denna studie 
gavs ingen lokalbedövning. I ytterligare en studie där lika 
gamla tjurar gavs karprofen (Rimadyl lösning 50 mg/mL, 
1,4 mg/kg kroppsvikt subkutant) och lokalbedövning (epi-
duralanestesi) fem minuter före kastration med Burdizzo 
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sågs signifikant lägre kortisolhalter första dygnet efter in-
greppet jämfört med obedövade och dem som bara fått lo-
kalbedövning. Beteendestudier visade dessutom att dem som 
fått karprofen hade mindre tecken på smärta under de två 
första dygnen efter kastrationen. I denna studie jämfördes 
också effekten av flunixin meglumin (Finadyn 50 mg/mL, 
2,2 mg/kg kroppsvikt) och här sågs bara en kortisolminsk-
ning under de första sex timmarna medan beteendet inte 
skilde jämfört med obedövade djur och dem som bara fått 
lokalbedövning. Skillnaden mellan flunixinmeglumin och 
carprofen skulle kunna förklaras av skillnader i duration av 
de farmakologiska effekterna eller att de utövar sin effekt på 
olika nivåer i nervsystemet. Verkningsmekanismen för kar-
profen är dock inte helt klarlagd och därmed kan inte orsaken 
till skillnaderna förklaras. Kastration verkar inte i nämnvärd 
utsträckning påverka tjurarnas tillväxt på längre sikt. Publi-
cerade studier antyder dock att på kort sikt påverkas tillväxten 
hos äldre tjurar något mer än hos yngre djur. Man har inte 
entydigt kunnat visa att behandling med NSAID i samband 
med kastration har någon positiv effekt i detta avseende.

Sammanfattning
Tjurar som kastreras uppvisar tecken på smärta framför allt 
under de första ett till två dygnen efter ingreppet. Kastration 
med Burdizzotång verkar utlösa minst smärta vid jämförelse 
med kirurgisk kastrering eller olika externt applicerade av-
snörningsmetoder. Unga kalvar uppvisar mindre och mer 
kortvariga kliniska tecken på smärta än äldre djur, men det är 
inte fastställt huruvida detta verkligen avspeglar en lägre nivå 
av subjektivt upplevd smärta. Lokalbedövning i kombination 
med alfa-2 receptoragonist (xylazin) enligt rekommenderade 
doser ger sannolikt en god smärtlindring under de första 
timmarna efter ingreppet medan effekten därefter avklingar. 
Publicerade studier talar för att behandling med NSAID vid 
kastration av äldre tjurar (> 4 månader) har relativt god för-
måga att minska den smärta som uppkommer de första ett 
till två dygnen efter ingreppet. Detta gäller särskilt vid kirur-
gisk kastration. Engångsbehandling är sannolikt tillräckligt 
om preparat med minst ett dygns effektduration används. 
Vad gäller yngre tjurar saknas studier av effekterna av 
NSAID-behandling men de relativt begränsade kliniska 
tecknen på smärta som noteras då unga djur kastreras talar 
för att behandling med NSAID är mindre motiverad. 

Rekommendation
Som komplement till lokalanestesi och sedering rekommen-
deras behandling med NSAID under en till två dagar vid 
kastration av äldre tjurar oavsett kastrationsmetod. Vid ka-
stration av unga kalvar bör kortvarig behandling med NSAID 
övervägas, särskilt i de fall kirurgisk metod används. Bäst 
effekt uppnås om behandlingen inleds före det att ingreppet 
utförs. Risken för biverkningar vid behandling med NSAID 
ska beaktas.

Andra operativa ingrepp samt trauma hos nötkreatur
Tänkbara användningsområden för NSAID är postoperativ 
smärtlindring i samband med t.ex. bukingrepp såsom kejsar-
snitt och korrektion av dislocerad löpmage samt även vid 
traumatiska skador av olika slag. Det föreligger dock mycket 
sparsamt med vetenskapliga studier till stöd för sådan an-

vändning. I två undersökningar utvärderades förmågan hos 
Flunixinmeglumin att påverka den hypomotilitet i tarmka-
nalen som uppkommer i samband med operation av vänster-
sidig löpmagsdislokation, men man påvisade inte någon en-
tydig positiv effekt av behandlingen. Eventuell användning 
med avsikt att lindra smärta och förbättra välbefinnandet 
postoperativt och vid trauma kan endast baseras på de olika 
NSAID-preparatens allmänt kända farmakologiska effekter. 
Extrapolering från de resultat som presenteras för avhorning 
och kastration där dessa ingrepp kan tjäna som modell för 
behandling av smärtsamma tillstånd kan även ge visst stöd för 
effekt. Dessa studier talar för att endast korttidsbehandling är 
motiverad. Vid eventuell behandling av lakterande mjölkkor 
där leverfunktionen kan vara påverkad till följd av metabolisk 
omställning är det viktigt att beakta att djur med nedsatt le-
verfunktion generellt inte skall behandlas med NSAID. Om 
djuret är dehydrerat vilket kan vara fallet vid t.ex. en långdra-
gen komplicerad förlossning skall inte behandling inledas 
innan vätskebalansen återställts, för att undvika risk för njur-
skada. Eventuell behandling bör inledas före det att ett in-
grepp utförs för att minska utvecklingen av hyperalgesi och 
därmed få bästa förväntade effekt. Dock måste den ökade 
blödningsbenägenheten som kan uppkomma vid behandling 
med NSAID beaktas. I det fall ett ingrepp förväntas vara för-
knippat med mycket blödningar (t.ex. kejsarsnitt) bör be-
handlingen påbörjas först efter avslutat ingrepp.

Rekommendation
För att minska postoperativ smärta och därmed förbättra 
djurets välbefinnande kan behandling med NSAID övervä-
gas i samband med kirurgiska ingrepp. Behandlingens dura-
tion och doseringen anpassas efter djurets allmäntillstånd 
och de doseringsrekommendationer som anges för respektive 
preparat. En förutsättning är att vätskebalansen är normal då 
behandlingen inleds och ingen misstanke om försämrad 
njur- och leverfunktion föreligger. För att hantera risken för 
ökad blödningsbenägenhet vid behandling med NSAID bör 
sådan behandling inte inledas i direkt anslutning till ingrepp 
som förväntas medföra större blödningar.

Gris
Potentiella användningsområden för NSAID är traumatiska 
skador och kirurgiska ingrepp såsom operation av bråck, 
kryptorkism samt kastration. 

Postoperativ smärtlindring
I en välkontrollerad studie av 8–20 dagar gamla minigrisar 
värderades den smärtstillande effekten av meloxikam under 
ett dygn efter ett kirurgiskt ingrepp som genomfördes under 
inhalationsanestesi, då en aortakateter lades in via femoral-
artären och dissekerades subkutant till flanken. Smågrisarna 
gavs meloxikam (Metacam injektionsvätska, 1 mg/kg iv) i 
samband med narkosen. Den dos som gavs var mer än dub-
belt så hög som godkänd dos (0,4 mg/kg) och för gris är 
endast intramuskulär administrering godkänd. Studien vi-
sade att meloxikam hade mycket god förmåga att minska 
smärta uttryckt som beteendeförändringar och förändring i 
fysiologiska parametrar under det första dygnet efter opera-
tion. NSAID-preparat bör inte överdoseras och tyvärr ger 
studien ingen uppfattning om effekten vid användning av 



godkänd dos. Det finns inte säkerhetsdata tillgängliga för 
den högre dosen.

Rekommendation
Se motsvarande rekommendation för nötkreatur.

Kastration av gris
För närvarande utreds huruvida krav på bedövning i samband 
med kastration av smågrisar ska införas i Sverige. I Norge 
finns redan sådana krav fastställda i lag. Det finns relativt 
många studier som belyser den smärta som uppkommer vid 
kastrering av obedövade smågrisar och de smärtlindrande 
effekter som kan uppnås genom lokalbedövning med lido-
kain. Det är uppenbart att kastrering utlöser smärta som är 
mest intensiv det första dygnet, men förändrat beteende kan 
noteras upp till fyra dygn efter kastrering av veckogamla 
grisar. Även om lokalbedövning med lidokain i sig utlöser 
viss smärta och alla studier inte är samstämmiga så är det 
klarlagt att injektion av lidokain i funiculus spermaticus re-
ducerar smärtimpulser på ett effektivt sätt och grisarna verkar 
uppleva mindre smärta under och direkt efter ingreppet vid 
användning av lokalanestesi. Lidokain är idag inte godkänt 
för användning på gris vilket innebär att eventuell använd-
ning sker enligt kaskadprincipen. Det finns mycket få studier 
som utvärderat den smärtlindrande effekten av NSAID vid 
kastration av smågrisar. I en studie har effekten av meloxikam 
(Metacam 20 mg/mL, 0,4 mg/kg im, 15 minuter före in-
greppet) värderats i samband med kastration av fyra till sex 
dagar gamla grisar som inte fick någon lokalbedövning. Re-
sultaten visade att obehandlade grisar hade signifikant högre 
kortisolnivåer de första fyra timmarna efter ingreppet jämfört 
med dem som fått meloxikam. Därefter förelåg ingen skillnad 
mellan grupperna. I denna studie gjordes ingen jämförelse 
med lokalbedövning. Studier på spädgrisar visar att det in-
flammatoriska svaret vid ett kirurgiskt ingrepp (tandklipp-
ning och svanskupering) förändras påtagligt under den första 
levnadsveckan vilket innebär att det är svårt att utan konfir-
merande studier bedöma värdet av NSAID-behandling till 
mycket unga djur. Det är inte heller tillräckligt studerat hur 
olika NSAID omsätts hos mycket unga grisar och det är 
möjligt att exponeringen – på grund av skillnader i protein-
bindningsgrad och utsöndringshastighet – hos en mycket 
ung gris blir högre jämfört med en äldre. På grund av brist på 
säkerhetsdokumentation ska NSAID användas med stor 
försiktighet till mycket unga grisar.  

Sammanfattning
Kastration av smågrisar utan bedövning utlöser smärta som är 
mest intensiv det första dygnet men kan kvarstå fyra dagar hos 
veckogamla grisar. Lokalbedövning med lidokain verkar 
kunna ge god smärtlindring i samband med ingreppet men 
det ska noteras att lidokain idag inte är godkänt för gris. Efter-
som det för närvarande pågår en utredning avseende eventuellt 
krav på lokalbedövning i samband med kastration av smågrisar 
är det inte motiverat att ange någon rekommendation kring 
användning av NSAID vid detta ingrepp. De studier som ge-
nomförts avseende kastration av gris och nötkreatur talar för 
att behandling med NSAID kan ha gynnsam effekt som 
postoperativ smärtlindring, men en bedövande effekt vid 
själva ingreppet motsvarande den som sannolikt uppnås vid 

infiltration av ett lokalbedövningsmedel kan inte förväntas. 
Eftersom det saknas tillräckliga säkerhetsdata avseende be-
handling av spädgrisar bör stor försiktighet iakttas vid even-
tuell användning.

Rekommendation
Med anledning av den pågående utredningen avseende 
eventuellt krav på lokalbedövning i samband med kastration 
av gris lämnas ingen rekommendation avseende eventuell 
postoperativ smärtlindring med NSAID.
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